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Din cauza creşterii 
semni fi cative a preţurilor 
la materiale din anul 2021 
proiectantul obiectivului 
de investiţie de creştere a 
efi cienţei energetice pen-
tru Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol An-
drei” din Galaţi a procedat 
la actualizarea documen-
taţiei economice a pro-
iectului tehnic păstrând 
în totalitate soluţiile teh-
nice aprobate.  . George

Marinescu > pag. 05

Costuri 
actualizate 

pentru investiţii 
la Spitalul 
Judeţean

UN SPORTIV-FENOMEN PROPUS DE GALAŢI > BASCHET/08

Sebi 
Boghean, 
la doar 

gg

14 ani, 
în echipa
de seniori

pp

ÎNDRUMAŢI DE 

DIRIGINTE, AU JURAT 

CREDINŢĂ PATRIEI
EVENIMENT. Patru tineri, 

absolvenţi ai Liceului „Virgil Madgearu” 

din Galaţi, au devenit mândria şcolii şi a 

comunităţii, după ce au îmbrăcat haina 

militară. Pentru unii dintre ei a fost o 

dorinţă încă de pe băncile liceului, în timp 

ce pentru ceilalţi „cheful” de militărie a 

venit după promovarea examenului de 

bacalaureat. > pag. 04

Cel mai tânăr debut la un meci de Liga Naţională de baschet 

din România a fost înregistrat weekendul trecut, pentru CSM Galaţi 

în succesul de la Focşani (89-73). Dincolo de talentul aparte pe care 

îl etalează în baschet, gălăţeanul are şi capacităţi intelectuale şi 

cognitive ieşite din comun.  . Marian Săvăstru

www.viata-libera.ro
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Cursul de schimb valutar

la data de 01.11.2022

03eveniment
Gălăţean reţinut 
după ce i-a vandalizat 
casa concubinei

16observator
Contract semnat 
pentru primul bloc 
modernizat prin PNRR 

Sportivul gălăţean, alături de părinţii săi u

04eveniment
 Tomograf pentru 
arbori, cumpărat 
de Primăria Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Cuvintele care ne marchează viaţa

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Publicat de editura 
HarperCollins 
din Glasgow de 
peste 200 de ani, 

Dicţionarul Collins a 
desemnat cuvântul anului 
2022. Iar câştigătorul 
este... permacriză, definit 
ca „o perioadă prelungită 
de instabilitate şi 
insecuritate”.

Lexicografi i Dicţionarului 
Collins monitorizează o bază 
de date formată din 18 miliarde 
de cuvinte, surse media și 
reţele de socializare, pentru a 
crea lista anuală a cuvintelor 
nou apărute şi remarcabile. 

Iar „câștigătorul” acestui an, 
permacriză, pare să ilustreze 
perfect impactul teribil pe care 
anul 2022 l-a avut asupra a 
miliarde de oameni.

De doi ani încoace, trăim 
într-o criză permanentă. A 
fost mai întâi criza sanitară, 
care ne-a dus apoi într-o criză 
economică. Aceasta a fost 
„condimentată” cu o criză 
climatică și, în multe ţări, 
cu una politică, după care 
s-a adăugat criza războiului 
din Ucraina, urmată de criza 
refugiaţilor și completată cu o 
criză alimentară. Este criză și 
pe piaţa gazelor și a energiei 
electrice, transformată într-o 
criză a costului vieţii, iar 
bolovanul crizelor continuă să 
se rostogolească.

Așadar, „permacriză” este 
cuvântul anului. Însă cuvântul 
care ne-a marcat iremediabil 
vieţile în ultimii ani este, fără 
îndoială, Facebook, de fapt, 
conceptul pe care îl presupune 
acest tip de reţea socială. Nu 
ești pe Facebook, nu exiști! Acel 
Facebook care te face pe tine 
mai deștept și pe toţi ceilalţi 
mai proști. Acel Facebook pe 
care unii îl deschid dimineaţa 
încă înainte de a se spăla pe 
ochi. Acel Facebook pe care 
ceri păreri pentru un medic/
avocat/meseriaș/medicament 
etc. „bun”, fără să te gândești 
că totul e subiectiv și că, dacă 
unuia i-a făcut bine cineva 
sau ceva, nu e obligatoriu să ţi 
se întâmple și ţie la fel. Acel 
Facebook pe care întrebi dacă 

a văzut cineva cum ţi-a zgâriat 
ţie altul mașina în parcare sau 
pe care anunţi pe cineva pe 
care nu-l cunoști că tocmai i s-a 
ridicat mașina dintr-o parcare 
oarecare. Acel Facebook pe 
care postezi că ce bine te simţi 
tu pe nu știu ce plajă sau în 
nu știu ce ţară și te trezești 
că ţi-au spart hoţii casa. 
Sau acel Facebook pe care te 
fi lmezi tu, mare șmecher, cum 
călărești o mașină de poliţie 
sau cum conduci fără mâini 
ori cu ’jde mii de kilometri la 
oră și apoi te „saltă” imediat 
poliţiștii. Incredibil, oare cum 
s-or fi  prins că tu erai ăla din 
fi lmuleţ?

Există însă și o mulţime 
de lucruri utile. Însă e treaba 
fi ecăruia să și le găsească.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Bagheta magică 

a poetului                   

rămâne sugestia

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
2.11.2022

Sf. Mc. Achindin, Pigasie, u

Aftonie, Elpifi dor 

și Anempodist

înapoi
Dănuţ, savantul galactic

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Una dintre cele mai bune u

glume ale anului vine de peste 
gârlă. Joe Biden le cere marilor 
companii petroliere să „nu mai 
profi te de pe urma războiului.“ 
E genul de umor involuntar 
care se scrie și se vinde singur. 
Ar mai lipsi ca și Putin să ceară 
dispariţia oligarhilor de pe 
planetă. Ca să ne distrăm până la 
capăt.

Habemus ministru al u

Apărării, un domn cu nume 
greu de pronunţat chiar și 
pentru nativii de limbă română. 
Angel Tîlvăr este doctor în 
știinţe umaniste și fi u de șef în 
Securitatea comunistă. Acum 
zece ani nu i-ar fi  lăudat nimeni 
originile - măcar se ajunge 
ca, la trei decenii și ceva de la 
Revoluţie, să ni se confi rme că tot 

ai lor sunt la putere. Capitalism 
de cumetrie, cum îi zicea Ion 
Iliescu. „Suntem umaniști, ce 
dracu’!?“, vorba lui nea Bachus. 
Auzi, umanist la Apărare; e la 
fel de insolită această mutare 
ca demiterea mondenei Elenei 
Udrea de la Turism.

Apropo de titluri, i s-a u

găsit ceva și lui Bode, de la 
Interne. Dacă tot n-au putut 
confi rma ai lui că Musk a fost în 
România, hop, i s-a descoperit 
plagiatul. Sper că tot doamna 
Șercan e artizana acestei 
bombe de dimensiune mică, 
deși lucrările unor asemenea 
importanţi oameni de stat pot 
fi  ușor analizate și de un licean 
destoinic. Bode zice că „teza mea 
de doctorat este în regulă, iar 
titlul de doctor este menţinut“, 
însă subsemnatului nu-i trebuie 
decât două-trei minute pentru 
a-și da seama dacă unul a ajuns 

doctor pe bune sau pe șest. L-am 
auzit pe domnul ministru cum 
vorbește, e testul suprem, nu poţi 
da greș: să presupunem că are 
dreptate. În consecinţă, apelând 
la un silogism cu dinţi de lapte, 
eu ar trebui să fi u savant galactic.

Klaus Iohannis și Maia u

Sandu s-au afl at ieri împreună 
în Senatul României, cu prilejul 
Conferinţei internaţionale 
dedicate femeilor parlamentar 
şi promovării egalităţii de gen. 
N-am nicio problemă, aș putea 
oricând vota o femeie pentru 
jilţul de la Cotroceni, însă 
poezia cu egalitatea de gen își 
pierde rimele și fi orul după ce o 
reprezentantă a sexului frumos 
(corectitudine politică, mai am 
voie cu asemenea remarci?) 
face campanie electorală cu 
sendvișuri pe la ușile oamenilor. 
Desigur, la Alinuţa Gorghiu mă 
refeream.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
tau de vorbă cu Ea 
în fi ecare zi! Până la 
paroxism îi place şi gustă 

din sâcâiala mea legendară! 
Până la paroxism îmi place şi 
gust din calmul ei legendar! 
Până dincolo de baierele 
Cerului se aud rugăciunile/
rugăminţile mele spuse către 
Ea! Ea niciodată nu se face 
că plouă! Ea chiar plouă! Eu 
niciodată nu mă închin din 
snobism ori din amabilitate! 
S-ar supăra pe mine, m-ar 
da afară din straşnica Sa 
infl uenţă, din ancestrala 
Sa necesitate! Şi, atunci, eu 
ce-aş face fără Ea? Ea, fără 

mine, se descurcă! Dar eu, 
fără Ea, sunt în plus, sunt 
insignifi ant, sunt tovarăşul 
Anonimeni, sunt la cheremul 
unei Veşnicii inutile! Şi, 
totuşi, mai am oleacă de 
„lucrat” la Steauă! Mai am s-o 
iscălesc, adică! Drept pentru 
care, în fi ecare ziuă şi în 
fi ecare noapte, îngenunchez 
în faţa Ei şi o rog să nu calce 
Porunca a Şasea! O rog să 
nu mă ucidă, încă! O rog 
din tot sufl etul, o rog foarte 
frumos, cu toată Candoarea 
de care mai sunt în stare o 
rog! O rog să mă creadă că 
mai am oleacă şi învăţ să (mă) 
iscălesc pe Steauă! Ş-apoi...
nu are decât să se comporte! 
Acum, iată, sunt în legătură 

directă cu Ea şi-mi rostesc 
Rugăciunea/Rugămintea!
    Nu mă ucide!...niciodată/ 
n-am învăţat că am să mor,/ 
să fi u material didactic 
în nu ştiu ce laborator!/ 
n-am învăţat să fi u păsare/ 
sau pasăre în cuib de lut,/ 
unde stă viaţa la căldură/ şi 
moartea stă la început!/ n-am 
învăţat cu cine doarme,/ cu 
ce se mâncă Dalai Lama,/ cu 
cine susură amanta/ gândind 
”si vis amari, ama!”// Nu 
mă ucide!...totdeauna/ cred 
că trăiesc fără sfârşit/ şi că 
mă doare-n pălărie/ de tot 
ce încă n-am iubit,/ de toate 
păsările care/ mi-au des-
cântat: „să nu ucizi,/ să nu 
scoţi fl ăcări în livadă/ când 

urcă fl orile-n caişi,/ să nu 
râvneşti femei frumoase/ 
când ştii că eşti prost şi urât,/ 
să nu pui caii la căruţă/ când 
sunt cu inima la gât”!// Nu 
mă ucide, te implor,/ sunt 
rău şi te pârăsc la mama/ ş-o 
să te bată până când,/ până 
„si vis amari, ama!”/ şi dacă 
nu înveţi nici tu,/ umblu-n 
cutia cu blesteme:/ „cădea-ţi-
ar Luna peste sâni,/ uita-te-
ar doru-n crizanteme,/ râvni-
te-ar cine nu-nţelege/ (încă 
din lumea celor vii)/ că sunt 
material didactic/ în Iadul 
unde ai să vii!”//...[Publicitate: 
„Pregăteşte ghilotina, dar 
lasă-mă să visez că dorm 
lângă o fântână!” – (Iolanda 
Cremene)]...NIMIC ÎN PLUS!  .

tragedia
PORUNCA a ŞASEA

divina

nec plus ultra
CÂT PUTEM 

A/DUCE

ION ZIMBRU        (PENTRU GEORGEL GRECU, ORIUNDE AR FI – RESPECT!) 

    (!) aici e-acolo, ca şi cum ar fi / un drept acolo întâmplat aici –

    eşti cea mai (ne)(de)scrisă POEZIE/ dintre ce nu am zis şi ce-a să zici,

    dintre ce nu ai zis şi ce-o să zic/ atunci, acolo, când va fi  aicea,

    aicea, când va fi  acolo, când/ ne-om strânge-n braţe umbra şi matricea –

    şi ne-om ceti încet, frumos, pe CRUCE:/

    MAI DĂ-NE, DOAMNE, CÂT PUTEM A/DUCE (!)

     

    (!) eu ne/greşit, tu ne/greşit – mă rog/ aici ş-atunci ş-acolo şi oriunde:

    nu mi-i destul, nu mi-i de-ajuns acest/ câştig al amăgirii ne/fecunde –

    cerească învăţare/dezvăţare/ pe vrere, pe (ne)vrere, cu sfi ală

    de sfânt ori demon, pe (ne)săturate:/ minciună fără leac, fundamentală,

    de sus în jos, de-acum până atunce:

    MAI DĂ-NE, DOAMNE, CÂT PUTEM A/DUCE (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţean reţinut 
după ce i-a vandalizat 
casa concubinei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un scandal monstru, în cursul 

căruia și-a bătut iubita și i-a 

spart geamurile de la casă, este 

isprava unui gălăţean în vârstă 

de 27 de ani, reţinut de poliţiști 

duminică seară, în urma unui 

apel la 112. Individul a ajuns la 

Psihiatrie și mai apoi în cătușe, 

direct în faţa unui procuror.  

Scenele violente care au dus la 
intervenţia în forţă a unui echipaj 
de la Secţia 1 s-au petrecut într-o 
locuinţă din centrul orașului, 
unde stă o tânără în vârstă de 24 
de ani, ţinta atacului furibund al 
individului. Acesta s-ar fi  dus la ea 
duminică seară, beat și cu chef de 
scandal. S-au luat la ceartă, băr-
batul ameninţându-și fosta iubi-
tă cu acte de violenţă. Nu s-a dat 
înapoi de la a-i administra câteva 
lovituri, iar mai apoi, nemulţumit 

de rezultat, a spart și geamurile 
casei. Speriată, tânăra a sunat la 
poliţie, însă agenţii nu l-au mai gă-
sit pe scandalagiu la adresa unde 
se petrecuseră scenele violente. 

”S-a constatat că cele sesiza-
te corespund adevărului, iar în 

urma întocmirii formularului 
de evaluare a riscului a rezultat 
că există un risc iminent, astfel 
că poliţiștii au emis un ordin de 
protecţie provizoriu împotriva 
bărbatului de 27 ani, prin care 
s-a dispus ca, începând cu data 

de 30 octombrie 2022, ora 21,20, 
să păstreze o distanţă minimă de 
200 de metri faţă de victimă și de 
domiciliul acesteia”, a precizat ag. 
șef principal Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Individul a fost reperat în 
cursul aceleiași seri și, pentru că 
era în continuare foarte agitat, a 
fost dus la Psihiatrie. Concomi-
tent, i-a fost deschis dosar penal 
pentru ameninţare și distrugere, 
iar la externare, 24 de ore mai 
târziu, a fost așteptat la poarta 
spitalului tot de poliţiști. ”Ordi-
nul de protecţie provizoriu a fost 
confi rmat de un procuror din ca-
drul Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi, iar în urma proba-
toriului administrat în cauză s-a 
luat măsura reţinerii pentru 24 de 
ore a celui în cauză, urmând ca 
în cursul zilei de astăzi să fi e pre-
zentat la Parchet cu propunerea 
corespunzătoare”, a concluzionat 
reprezentantul Poliţiei Galaţi. ,

SCANDAL AMOROS TERMINAT LA SPITAL  .  VIOLENŢĂ

 A FURAT 

TELEFONUL UNEI 

VÂNZĂTOARE 

DELINCVENT. Un tânăr, 

în vârstă de 19 ani, a furat telefonul 

mobil al unei vânzătoare, în vârstă 

de 54 de ani. Un echipaj al Poliţiei 

Locale, care se afl a în patrulă pe 

strada Brăilei, a fost sesizat de 

vânzătoare că în jurul orei 4,00 

i-a fost furat telefonul mobil din 

magazinul în care muncește. 

Ulterior, bărbatul a fost văzut în 

staţia de autobuz Ţiglina 1. Poliţiștii 

locali alături de femeie au plecat 

în căutarea suspectului, care în 

jurul orei 8,00 a fost depistat pe 

strada Siderurgiștilor. La controlul 

corporal efectuat asupra tânărului 

a fost găsit telefonul mobil al femeii. 

În consecinţă, au fost întocmite 

actele procedurale, persoana în 

cauză și bunul corp delict fi ind 

predate organelor competente, în 

vederea continuării cercetărilor.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de absolvenţi ai Școlii de 
Agenţi de Poliţie ”Vasile Lascăr” 
de la Câmpina fac primul pas în 
carieră la Galaţi, odată cu repar-
tizarea în structurile Inspecto-
ratului de Poliţie Judeţean și la 
Poliţia Transporturi. 45 de tineri, 
care au ieșit de pe băncile școlii în 
octombrie 2022, au fost numiţi, în 
ordinea mediilor, la structuri care 
erau defi citare din punct de vede-
re al acoperirii cu personal. ”Re-
partizarea s-a efectuat în ordinea 
mediilor de absolvire, pe funcţiile 
vacante existente, avându-se în ve-
dere situaţia operativă înregistrată 
la nivelul judeţului Galaţi, dar și în 
baza opţiunilor liber exprimate de 
aceștia. Specializările în care vor 

profesa noii poliţiști sunt Ordine 
Publică, Rutieră și Investigaţii Cri-
minale”, a subliniat ag. șef pr. Ci-
prian Stoica, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Cei mai mulţi absol-
venţi vor activa în cadrul IPJ Galaţi, 
în timp ce doi au ajuns la Trans-
porturi Feroviare. Dintre cei 43 de 
agenţi încadraţi la poliţie, 37 au fost 
repartizaţi la ordine publică în ca-
drul Poliţiei Municipiului Galaţi, Te-
cuci, Poliţia orașului Berești, Poliţia 
orașului Tg. Bujor, patru au ajuns la 
Circulaţie, iar doi poliţiști la Inves-
tigaţii Criminale, respectiv, unul în 
cadrul Secţiei 4 Poliţie și unul la Po-
liţia Orașului Berești. Timp de șase 
luni, fi ecare dintre ei se va afl a sub 
îndrumarea unui tutore, un poliţist 
cu experienţă care îi va îndruma în 
primele activităţi din debutul carie-
rei lor. . foto IPJ Galaţi

repartizare
Poliţia Galaţi 
și-a împrospătat forţele

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

2 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Portului și Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Braniștea 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Schela și Pechea. , Mariana 

Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Modernizarea aleilor pietonale 
și carosabile, realizarea unei plat-
forme pentru colectarea deșeurilor, 
refacerea reţelelor de apă și canali-
zare, sistem de iluminat și sistem 
de supraveghere video, în Cimiti-
rul ”Eternitatea”. Toate acestea fac 
obiectul unei licitaţii lansate de 
Primăria municipiului Galaţi.

Gălăţenii se plâng adesea că gă-
sesc gunoaie pe mormintele celor 
dragi, între morminte, pe alei ori 
de-a lungul gardului cimitirului. 
De asemenea, unele alei sunt atât 
de degradate, încât spun că le „sare” 
din sicriu bietul defunct, de atâta 
zdruncin. Toate aceste neajunsuri 
ar putea fi  remediate în viitorul nu 
foarte îndepărtat.

Primăria municipiului Galaţi a 
lansat în achiziţie publică proiec-
tul „Modernizare Cimitir «Eter-
nitatea» - etapa I – reţele edilitare 
proiectare și execuţie“, cu o valoare 
totală estimată de 11.017.807 de lei 
fără TVA, cu fi nanţare de la bugetul 
local. Ofertele sunt așteptate până 
pe 21 noiembrie 2022, iar criteriul 
de atribuire este „cel mai bun ra-
port calitate – preţ”. La solicitarea 

noastră, Primăria ne-a comunicat 
că proiectul are în vedere moderni-
zarea aleilor pietonale și carosabile, 
realizarea unei platforme pentru 
colectarea deșeurilor, refacerea re-
ţelelor de apă și canalizare, sistem 
de iluminat și sistem de suprave-
ghere video.

Termenul de realizare a servici-
ilor de proiectare este de două luni 
de la data încheierii contractului. 
Termenul de execuţie a lucrărilor 
este de zece luni de la data predării 
amplasamentului, iar perioada de 
garanţie a lucrărilor este de 36 de 
luni.

Totul, însă, depinde de cât de re-
pede va fi  atribuit contractul. ,

licitaţie
Se caută constructor pentru 
aleile din Cimitirul ”Eternitatea”
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Îndrumaţi de diriginte, 
au jurat credinţă patriei
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Patru tineri, absolvenţi ai Liceului 

„Virgil Madgearu” din Galaţi, 

au devenit mândria școlii și a 

comunităţii, după ce au îmbrăcat 

haina militară. Pentru unii dintre 

ei a fost o dorinţă încă de pe 

băncile liceului, în timp ce pentru 

ceilalţi „cheful” de militărie 

a venit după promovarea 

examenului de bacalaureat. Din 

păcate, niciunul dintre ei nu a 

fost de acord să le publicăm 

numele sau fotografi ile, aşa că 

nu ne rămâne decât să sperăm 

că instituţiile unde sunt angajaţi 

să ne apere vor găsi de cuviinţă 

să ni-i prezinte şi ofi cial. 

Absolvenţi din 2019, 
de la clasa a XII-a J

Examenul de maturitate este 
momentul în care fi ecare tânăr 
decide ce face cu cariera lui. Cei 
patru tineri au terminat liceul 
în 2019 și au depus jurământul 
pentru diverse arme. Cel care i-a 
îndrumat în carieră a fost diri-
gintele lor, profesorul de Educa-
ţie Fizică Ion Gheorghiţă. „Au fost 
niște copii foarte buni. Au mun-

cit mult și au fost serioși. Atunci 
când au avut nevoie de un sfat, 
l-am oferit cu mare drag. Sunt 
mândru de ei, atât eu, cât și în-
tregul colectiv de cadre didactice 
al colegiului nostru. În acest an 
școlar, sunt iar diriginte la clasa 
a XII-a. Deși actuala generaţie 
vine după doi ani de pandemie, 
fapt care se cunoaște la rezulta-
tele școlare, sper că voi avea și 
anul acesta elevi care vor duce 
cu mândrie, mai departe, nume-
le liceului nostru”, ne-a declarat 
profesorul. 

A îmbinat cariera 
didactică cu cea sportivă 

Ion Gheorghiţă s-a remarcat 
atât ca profesor, cât și ca antre-
nor de fotbal. În 2018 și în 2022 a 
fost campion cu echipa de fotbal a 
Colegiului Economic „Virgil Mad-
gearu” la ONSȘ-Fotbal licee pe ju-
deţ. „Sunt și antrenor de fotbal 
licenţă «A»-UEFA la clubul ASC 
Sporting Galaţi, copii și juniori. 
Ca sportivi evidenţiaţi i-am avut 
pe Cucu Stelian (n.1989), jucător  
Liga I la FC Botoșani, Valentin 
Munteanu, jucător Liga I Pandurii 

Târgu Jiu, Măstăcan Nicușor 
(Oţelul), State Narcis (Fotbal Club 
Municipal Dunărea), Ursu Gabri-
el (n.2002), portar la Oţelul, pro-
movat acum la Unirea Braniștea. 
Acești câţiva copii sunt toţi cres-
cuţi la fosta  echipă FCM Dunărea, 
club dizolvat din cauze necunos-
cute. Sunt absolvenţi ai Facultăţii 
de Educaţie Fizică și Sport-Galaţi 
promoţia 1995 și absolvenţi de 
Master - Management sportiv în 
Educaţie fi zică și sportivă școlară, 
promoţia 2019 (șef de promoţie)”, 
ne-a mai povestit acesta.  .

AU URMAT CARIERE MILITARE  . EVENIMENT

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, Primăria mu-
nicipiului Galaţi plătește 130.900 
de lei fără TVA pentru un tomo-
graf cu care să evalueze starea de 
sănătate a arborilor. Contractul a 
fost atribuit prin cumpărare di-
rectă fi rmei Terradig Construct 
SRL din Rodna, Bistriţa-Năsăud.

„S-a identifi cat necesitatea 
achiziţionării unui tomograf/
scanner cu ultrasunete, având 24 
de senzori pentru evaluarea stă-
rii de sănătate a arborilor afl aţi 
în parcuri, pe drumurile publice 
și zone de promenadă, în vederea 
sporirii confortului cetăţenilor și 
asigurării calităţii vieţii. Totoda-
tă este necesară periodic o inspec-
ţie a sănătăţii arborilor.

Dispozitivul trebuie să permi-
tă tomografi erea sonică 1D-2D-
3D a lemnului și a rădăcinilor”, se 

precizează în caietul de sarcini. 
Primăria recunoaște că este pri-
ma achiziţie de acest fel.

Conform datelor tehnice Pri-
măria a achiziţionat „Pachet to-
mograf cu ultrasunete Rinntech, 
24 de senzori, tabletă Getac și Pa-
chet Arboradix pentru măsurarea 
rădăcinilor”. Pachetul include la 
livrare un training gratuit de câte 
șase ore, timp de trei zile. .

achiziţie
Tomograf pentru evaluarea 
sănătăţii arborilor, 
cumpărat de Primăria Galaţi

Depozitele 
de gaze 
naturale, 
aproape pline

REZERVE. România avea, la 

1 noiembrie, depozitele de gaze naturale 

umplute aproape de capacitatea maximă, 

potrivit datelor Ministerului Energiei. 

„Astăzi, 1 noiembrie, avem în depozite 

gaze naturale în procent de 96,52 la 

sută - 2.963,3 milioane metri cubi. Nu 

vom avea probleme cu gazele în această 

iarnă. Populaţia și economia nu vor avea 

de suferit“, a transmis ministrul Energiei, 

Virgil Popescu. Pragul minim aprobat 

pentru România în noul regulament al 

Comisiei Europene, de 80 la sută, a fost 

atins pe 17 septembrie.  . O.A.C.

ATM-URI PENTRU 

CRIPTOMONEDE, 

ÎN GALAŢI
TRANZACŢII. Pe fi nal 

de octombrie, în clădirea de birouri 

VoxCenter din centrul orașului 

a fost instalat un ATM dedicat 

tranzacţionării de criptomonede. 

Conform site-ului ofi cial, cryptoatm.

ro, tranzacţionarea Bitcoin prin 

aceste bancomate se realizează cu 

RON cash, cu stocare pe wallet-ul 

personal. În plus, jumătate dintre 

bancomate suportă tranzacţii cu 

până la opt criptomonede: BTC, 

LTC, BCH, USDT, ETH, XRP, 

XLM, RONC. Tranzacţionarea 

prin aceste ATM-uri este deosebit 

de simplă, datorită interfeţei 

user-friendly. În ceea ce privește 

defi nitivarea operaţiunilor de 

vânzare, tichetul eliberat de ATM 

trebuie păstrat până la eliberarea 

numerarului. Ulterior, se așteptă 

toate confi rmările în blockchain. 

După obţinerea acestora, se 

selectează tichetul de remitere, se 

scanează codul QR al celui de-al 

doilea tichet, iar ATM-ul face plata.

În prezent, în municipiul Galaţi, mai 

sunt instalate alte două ATM-uri 

similare: la Dunărea Mall și la Hotel 

Evianne Boutique.  . G.I.M.

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Astăzi, 2 noiembrie 2022, de 
la ora 11,00, la Complexul Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluță”, va avea loc vernisajul 
expoziției temporare „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, 
ediția a XV-a.

Tematica expoziţiei urmă-
reşte atât abordarea aspectului 
ştiinţifi c, cât și cel ornamental-
practic, prin intermediul eşanti-
oanelor de fructe şi seminţe cu 
importanţă botanică, recoltate 
din sectoarele Grădinii Botanice 
din Galaţi, de la aproximativ 150 
de taxoni. Dintre curiozităţile 
pe care vizitatorii le vor putea 
vedea expuse amintim: copacul 
de cafea Kentucky, salcâmul pi-
tic, fi lodendronul, bujorul româ-
nesc, arborele-lalea sau spinul lui 
Cristos.

Elevii clasei a II-a D de la 
Școala Gimnazială Nr. 28 Galați, 
coordonați de prof. înv. primar 

Teliceanu Mihaela, vor expune 
în cadrul manifestării o serie de 
lucrări artistice, sub denumirea 
„Povești despre toamnă” – respec-
tiv replici în miniatură a unor 
aspecte autumnale, realizate cu 
talent de micuții artizani.  .

vernisaj
Expoziţie de fructe şi seminţe, 
la Muzeul de Ştiinţele Naturii

Profesorul Ion Gheorghiţă,  u

alături de un actual elev
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Costuri actualizate pentru 
investiţii la Spitalul Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Din cauza creşterii semnifi cative 

a preţurilor la materiale din anul 

2021 proiectantul obiectivului 

de investiţie de creştere a 

efi cienţei energetice pentru 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” din 

Galaţi a procedat la actualizarea 

documentaţiei economice a 

proiectului tehnic păstrând 

în totalitate soluţiile tehnice 

aprobate. 

Urmare acestui fapt, în şedin-
ţa ordinară de luni, 31 octombrie, 
a Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 
au fost reactualizate costurile lu-
crărilor, astfel încât valoarea to-
tală a investiţiei ajunge în prezent 
la 52.494.711,21 lei inclusiv TVA, 
din care, pentru componenta de 
construcţii-montaj, 39.189.067,93 
lei. Trebuie spus că valoarea eligi-
bilă a acestui proiect, fi nanţat cu 
fonduri europene, este de aproxi-
mativ 41,48 milioane lei, iar pen-
tru a putea fi  îndeplinite obliga-
ţiile legale, în luna octombrie a 
fost încheiat un act adiţional la 

acordul contractual de proiecta-
re şi execuţie lucrări prin care a 
fost introdusă formula de calcul 
pentru ajustarea valorii, conform 
noilor norme stabilite de Ministe-
rul Dezvoltării.

 Reamintim că proiectul pre-
supune schimbarea conductelor 
de fl uide medicale şi menajere, 
cu o lungime de aproximativ 50 
de kilometri, înlocuirea întregii 
instalaţii electrice a spitalului, 
toate geamurile şi tâmplăria fe-
restrelor, a lifturilor actuale, dar 

şi placarea pereţilor exteriori ai 
spitalului, ai Ambulatoriului şi ai 
clădirii UPU cu plăci de compozit 
aplicate peste un strat de vată mi-
nerală. În plus, pe acoperişul spi-
talului se montează straturi izo-
latoare şi se instalează panouri 
fotovoltaice, dar şi câteva centrale 
eoliene de mici dimensiuni, pen-
tru producerea de curent electric 
din surse regenerabile, în vreme 
ce sălile de operaţie vor fi  dotate 
cu instalaţii moderne de climati-
zare şi sterilizare a aerului.

În mod similar, urmare fi na-
lizării contractului de execuţie 
lucrări încheiat între asocierea 
Servland SRL (lider) - Tancrad SRL 
şi CJ Galaţi, conform situaţiilor 
de lucrări, a rezultat necesitatea 
suplimentării valorii totale a ajus-
tărilor cu suma de 374.473.75 lei 
(inclusiv TVA) în cazul proiectului 
de  extindere, reabilitare, mo-
dernizare şi dotare a Ambula-
toriului Integrat de Specialitate 
al Spitalului Judeţean . Această 
valoare va fi  încadrată ca o chel-
tuială neeligibilă, în cadrul pro-
iectului neînregistrându-se eco-
no mii aferente costurilor eligibile 
în acest stadiu de implementare. 
În consecinţă, a fost majorată va-
loarea cheltuielilor neeligibile la 
3.938.747,97 lei (inclusiv TVA), iar 
valoarea totală a proiectului ajun-
ge la 14.628.986,41 lei, faţă de o esti-
mare iniţială de circa 12 milioane 
de lei, din care valoarea eligibilă 
este de 10.690.238,44 lei (inclusiv 
TVA). Situaţiile de lucrări transmi-
se de constructori includ valoarea 
ajustărilor conform OG 15/2021. 
Acest ultim proiect, ce benefi ciază 
la rândul său de fi nanţare europea-
nă, se apropie de fi nal. .

ÎN CONTEXTUL RECENTELOR SCUMPIRI  .  RECALCULĂRI

 ACCIDENT 

SOLDAT 

CU DOI RĂNIŢI 
VĂTĂMARE. Un bărbat, 

în vârstă de 36 de ani, a provocat 

un accident care s-a soldat cu 

două persoane rănite. Şoferul, 

în timp ce mergea cu maşina pe 

stra da Oţelarilor din Galaţi, pe 

fondul nepăstrării unei distanţe 

corespunzătoare în mers, a intrat 

în impact faţă-spate cu un alt 

autoturism condus regulamentar în 

aceeaşi direcţie de un gălăţean de 37 

de ani. În urma impactului a rezultat 

vătămarea corporală a bărba tului de 

37 de ani şi a unei femei de 35 de 

ani, pasageră pe locul faţă dreapta a 

autoturismului lovit din spate. Aceştia 

au fost trans portaţi la Spitalul Clinic 

Jude ţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei” Galaţi pentru investigaţii 

medicale de specialitate, dar nu au 

rămas internaţi. Ambii şoferi deţin 

permise de conducere valabile iar, 

la testarea alcoolscopică, rezultatul 

a fost negativ în ambele cazuri. În 

consecinţă, a fost întocmit un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . B.D. 

Procentul celor care cumpă-
ră online a crescut anul acesta, 
aproape jumătate dintre români 
(47 la sută) făcând cea mai recentă 
achiziţie online, faţă de 41 la sută 
în 2021, conform celui mai recent 
studiu Google „Smart Shopper“, 
care analizează obiceiurile de 
cumpărare în România.

Cel mai mare avans al achizi-
ţiilor online în 2022 se observă 
la electronice, unde ponderea 
online-ului a ajuns la 60 la sută, 
şi fashion, unde se apropie de ju-
mătate (45 la sută).

„Comportamentul de achizi-
ţie online adoptat de români în 
pandemie s-a păstrat şi chiar s-a 

accentuat în vara acestui an (...) 
Depăşirea pandemiei ne-a adus 
într-o perioadă marcată de o pru-
denţă în comportament pe fon-
dul incertitudinilor economice, 
manifestată printr-o creştere a 
interesului în căutările pe Google 
pentru economisire, reduceri sau 
produse second-hand şi o scădere 

a celui pentru divertisment sau 
turism şi a achiziţiilor spontane“, 
relevă rezultatele studiului.

Shopping-ul online a crescut 
cel mai mult în categoria celor 
tineri, peste jumătate dintre per-
soanele cu vârste între 18 şi 34 de 
ani spunând că cea mai recentă 
achiziţie a fost online. . O.A.C.

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un incendiu a izbucnit în di-
mineaţa zilei de marţi, 1 noiem-
brie, la un vagon de păcură. La 
faţa locului au fost direcţionate 
4 autospeciale de stingere cu apă 
şi spumă, o autoscară, un echipaj 
de descarcerare grea şi echipajul 
SMURD tip B de la Detaşamentul 
de Pompieri ISUJ Galaţi. Odată 
ajunşi la faţa locului, pompierii 
gălăţeni au constatat că incen-
diul se manifesta în zona Uni-
com Oil Terminal, în apropierea 
staţiei de transvazare păcură de 

pe linia CF.  Din fericire, s-a re-
uşit stingerea fl ăcărilor înainte 
ca incendiul să se extindă la va-
goanele-cisternă sau la staţia de 
producere abur. Nu a fost nece-
sară evacuarea persoanelor din 
zonă şi nici folosirea sistemului 
RO Alert pentru degajările de 
fum. În urma incendiului au ars 
scurgeri de păcură pe o suprafaţă 
de aproximativ 200 mp, dintr-un 
rezervor de plastic cu capacitatea 
de 1 mc. Conform ISU Galaţi, cau-
za probabilă a incendiului a fost 
o scânteie, care a aprins acumu-
larea de gaze din rezervorul de 
plastic. . foto ISU Galaţi

intervenţie
Incendiu la un vagon de păcură 

shopping
Pandemia ne-a ”molipsit” de cumpărăturile online 

262,6787OO

gram aur

4,9819OO

franc elveţian gra

4,9470 UU
dolardol

4,9134UU

euro
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Promovarea egalităţii 
de gen, în dezbatere 
la Bucureşti
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Republica Moldova şi România 
„îşi croiesc“ împreună soarta, ca 
parte a lumii libere, Chişinăul în 
drum spre Uniunea Europeană, 
iar Bucureştiul „mai puternic“ în 
UE, a afi rmat, marţi, preşedintele 
ţării vecine, Maia Sandu, la Confe-
rinţa „Femeile parlamentare din 
România şi promovarea egalităţii 
de gen ca angajament naţional“, 
organizată la Palatul Parlamen-
tului. Ea a subliniat rolul impor-
tant pe care femeile moldovene 
îl joacă în politică, adăugând că 
acestea se bucură de sprijinul so-
cietăţii, care apreciază, înainte de 
toate, caracterul unui om. 

„Societatea noastră sprijină 
implicarea femeilor în viaţa 
politică, pentru că suntem eu-
ropeni şi avem valori europene. 
Cetăţenii noştri au demonstrat 
că apreciază, înainte de toate, 
caracterul unui om. Îl măsoară 
pe celălalt după merite, indife-
rent dacă este femeie sau bărbat. 
Acum doi ani, unii bărbaţi din 
spaţiul politic de la noi spuneau 
că o femeie nu poate câştiga 
alegerile prezidenţiale şi că, în 
general, femeile nu au ce căuta 
în politică. (...) Chiar dacă este 
o provocare să reuşeşti într-un 
domeniu dominat tradiţional 
de bărbaţi, tot mai multe femei 
din Moldova s-au implicat şi au 
ajuns să fi e respectate pentru 

abilităţile lor. În Republica Mol-
dova, femeile sunt lidere în mai 
multe sfere de activitate, ele con-
duc astăzi importante instituţii: 
Guvernul, Ministerul Afacerilor 
Interne, Procuratura anticorup-
ţie, Curtea Constituţională. Fe-
meile noastre creează şi conduc 
afaceri de succes, devin campi-
oane mondiale în sporturi de 
performanţă“, a afi rmat Maia 
Sandu. Ea a precizat că 40% din-
tre parlamentarii de la Chişinău 
sunt femei, iar aproximativ 200 
de primării sunt conduse de fe-
mei, ceea ce reprezintă 22% din 
numărul total.

La rândul său, preşedintele 
interimar al Senatului, Alina 
Gorghiu, a transmis că România 

are de recuperat în ceea ce pri-
veşte accesul egal la funcţiile pu-
blice şi pe piaţa muncii, lansând 
un apel către Camera Deputaţi-
lor să adopte, ca for decizional, 
legea care introducere o cotă de 
o treime pentru genul mai pu-
ţin reprezentat pentru alegerile 
parlamentare.

„Dacă reuşim asta, am con-
vingerea că ziua de 1 noiembrie 
va fi  ţinută minte ca un moment 
de referinţă pentru societatea 
românească!”, a spus Alina Gor-
ghiu şi a adăugat că, în opinia 
sa, când decidenţii sunt 90% 
bărbaţi, pe liste vor fi , „cu sigu-
ranţă, 90% bărbaţi“, iar fără cote 
de gen nu se va ieşi din această 
situaţie. .

ÎN PREZENŢA ŞEFULUI STATULUI VECIN .  CONFERINŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După o zi în care statisticile 
sanitare au bifat „zero” în drep-
tul noilor cazuri de infectări din 
Galaţi, dar şi al deceselor în rân-
dul persoanelor infectate cu noul 
coronavirus, marţi, 1 noiembrie, 
s-a înregistrat un plus la ambele 
categorii, dublat de o creştere a 
noilor cazuri de teste pozitive la 
nivel naţional. 

Cea mai recentă raportare în-
tocmită pe un interval de 24 de 
ore referitoare la incidenţa cazu-

rilor de infectare cu SARS-CoV-2 
(COVID-19) arată că, în judeţul 
nostru, numărul de infectări 
cu noul coronavirus a ajuns la 
72.080, marţi, 1 noiembrie, oda-
tă cu raportarea a 13 noi cazuri 
de infectare. Numărul pacienţi-
lor internaţi a rămas acelaşi. Din 
totalul bolnavilor gălăţeni rapor-
taţi în ultima perioadă, 15 sunt 
internaţi în spitale. Niciun minor 
infectat nu mai este internat în 
spital, şi niciun gălăţean nu mai 
este în stare atât de gravă cât să 
aibă nevoie de îngrijire la Terapie 
Intensivă. 

Şi la nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore, a fost înregistrată o 
creştere a numărului de noi cazuri, 
până la  659 de persoane infectate, 
cu 318 mai multe faţă de ziua an-
terioară. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozitivi, 
55 de persoane au fost reconfi rma-
te. În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi 
de  739, cu 57 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
Terapie Intensivă (ATI) sunt inter-
nate 96 persoane, cu opt mai pu-

ţine decât în intervalul precedent. 
Dintre cei 96 de pacienţi internaţi 
la ATI, 86 sunt nevaccinaţi. Până 
marţi, 1 noiembrie,  67.195 de per-
soane diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 31 octom-
brie (ora 10,00) - 1 noiembrie (ora 
10,00), au fost raportate de către 
INSP nouă decese (patru bărbaţi şi 
cinci femei), un deces fi ind rapor-
tat anterior intervalului de referin-
ţă. Dintre cele nouă decese, trei au 
fost înregistrate la categoria de vâr-
stă 70-79 de ani şi şase la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. .

Covid-19
Peste zece gălăţeni au primit rezultat pozitiv la testul de coronavirus

În decembrie, 
decizia privind 
intrarea în Spaţiul 
Schengen

 EFICIENŢA 

ENERGETICĂ 

ŞI COLECTAREA 

DEŞEURILOR, 

ÎN ATENŢIA 

PARLAMENTULUI
DEZBATERE. Recent, 

în Parlament a avut loc dezbaterea 

cu titlul „Efi cienţa energetică în 

retail şi colectarea selectivă a 

deşeurilor” organizată de Comisiile 

parlamentare pentru industrii şi 

servicii, pentru mediu şi echilibru 

ecologic, împreună cu Subcomisia 

pentru dezvoltare durabilă din 

Camera Deputaţilor.În cadrul 

întâlnirii au fost discutate teme 

legate de efi cienţa energetică şi 

colectarea selectivă alături de 

reprezentanţii Guvernului şi ai 

marilor lanţuri din retail pentru a 

valorifi ca banii europeni alocaţi 

României. „România are o şansă 

uriaşă prin intermediul PNRR să 

reducă decalajele faţă de multe 

state europene în ceea ce priveşte 

infrastructura de mediu, dar şi în 

ceea ce priveşte managementul 

deşeurilor, colectare selectivă etc. 

(...) Măsurile prevăzute în PNRR vor 

contribui în mod efi cace la tranziţia 

verde şi la abordarea provocărilor 

generate de aceasta. În plan 

legislativ avem ocazia să lucrăm la 

proiectele importante pe zona de 

deşeuri pentru a le alinia cu ţintele 

europene pornind de la piramida 

deşeurilor – prevenire, reducere, 

reutilizare, apoi reciclare”, a spus 

deputatul gălăţean PNL George 

Stângă, preşedintele Comisiei 

pentru Mediu şi Echilibru Ecologic.  

.George Marinescu 

CALENDAR. Europarlamentarul USR, 

Vlad Gheorghe, a declarat, marţi, că preşedinţia 

rotativă cehă a UE a transmis „felicitări pentru 

reuşita vizitelor de verifi care privind condiţiile 

Schengen”, potrivit unui comunicat al acestuia, 

postat pe Facebook.  Preşedinţia cehă a mai 

transmis şi calendarul dosarului Schengen, întâl-

nirea crucială fi ind programată în perioada 8-9 

decembrie, când va avea loc Consiliul Justiţie şi 

Afaceri Interne (Consiliul JAI) al Uniunii Europene. 

„România merită să fi e în Schengen, îndeplinim 

toate condiţiile impuse tuturor celorlalte state 

membre şi românii au stat de-ajuns la cozi prin 

Europa”, a adăugat Vlad Gheorghe. . G.I.M.
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proiect
Incubator de programatori la Şcoala Nr. 29 

Asociaţia Orizont 29 de la 
Şcoala Nr. 29 a câştigat o fi nan-
ţare, prin programul „Meet and 
Code“, pentru înfi inţarea unui 
incubator de programatori. 
„Scopul evenimentului este de 
a cunoaşte, implementa, exer-
sa, diferenţia, mai exact, de a 
înţelege structurile de bază ale 
programării, respectiv, structu-

ra liniară, structura de decizie 
şi structurile repetitive. Eveni-
mentul se adresează elevilor din 
Şcoala Gimnazială Nr. 29 Galaţi, 
care sunt în primul an de progra-
mare vizuală, elevilor din clasa a 
IV-a şi clasa a V-a, dar şi elevilor 
din clasa a VI-a, care au parcurs 
anul trecut 15 ore de programare. 
Prin derularea acestui eveniment 

se urmăreşte ca elevii să percea-
pă programarea ca pe o activitate 
simplă şi amuzantă, prin care ro-
boţii sunt învăţaţi să muncească 
în locul oamenilor. În mod speci-
al, robotul Marty, fi ind un robo-
ţel umanoid, va avea un impact 
pozitiv asupra micilor programa-
tori, inducându-le convingerea 
că robotica e prietenoasă“, ne-a 

declarat coordonatoarea proiec-
tului Adriana Olimpia Stanciu, 
profesoară de Informatică şi TIC. 
Aceasta ne-a mai spus că din fi -
nanţarea proiectului s-a cumpă-
rat pentru şcoală şi o impriman-
tă 3D pe care elevii vor exersa 
producerea mai multor obiecte, 
pregătindu-se astfel pentru me-
seriile viitorului. . R.A.P.

Pauză de război 
pentru 29 de cadre 
didactice ucrainene
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Asociaţia „Danubiana“ Galaţi, cu 

fi nanţare de la Departamentul 

pentru Românii de Pretutindeni, 

a organizat în perioada 23-30 oc-

tombrie a V-a ediţie a proiectului 

„Şcoala Europeană Danubiana 

- Uniţi în pace pentru Ucraina“, 

la care, printre sute de invitaţi, a 

participat şi un grup cu 29 de ca-

dre didactice, etnici români, pro-

fesori şi învăţători din regiunea 

Odesa, Republica Ucraina. 

Activităţile s-au desfăşurat în 
cea mai mare parte la Colegiul 
Naţional „C. Negri“, pentru a 
marca 145 de ani de la înfi inţarea 
învăţământului pedagogic gălă-
ţean. „Mi-a scris pe la începutul 
toamnei o doamnă profesoară din 
Ucraina, care a participat la una 
dintre ediţiile anterioare, dacă 
nu mai organizăm şi anul aces-
ta Şcoala Europeană Danubiana, 
pentru că tare şi-ar dori o pauză 
de război. Aşa mi-a venit ideea 
să dedic această ediţie cadrelor 
didactice din Ucraina, aşa că am 
dat o pauză de război pentru 29 de 
cadre didactice ucrainene, venite 
din regiunea Ismail şi Odesa. Şi 
cum, Liceul Pedagogic s-a înfi in-
ţat iniţial în octombrie, în urmă 
cu 145 de ani la Ismail, după care 
a fost strămutat la Galaţi, am con-
siderat că cel mai nimerit ar fi  ca 
activităţile să se desfăşoare în cea 
mai mare parte aici, iar colegii 

de la «C. Negri» s-au implicat în 
număr foarte mare şi i-au răsfăţat 
pe profesorii ucraineni cu o mul-
ţime de activităţi interesante“, 
povesteşte Antoaneta Crudu, pre-
şedinta Asociaţiei Danubiana şi 
organizatoarea evenimentului.

Aceasta susţine că programul 
a conţinut zeci de activităţi, cu 
sute de invitaţi implicaţi, fi ind 
un adevărat maraton spiritual 
şi cultural. Expoziţii, prezentări 
de carte, lecţii deschise, worksho-
puri, momente artistice susţinu-
te de elevii de la Liceul de Arte, 
vizite ale unor obiective turistice, 
seri culturale, sunt numai câte-
va dintre manifestările la care au 
participat invitaţii.

„Printre momentele impor-
tante se numără şi prelegerea 
despre istoria Galaţiului, susţi-
nută la Muzeul de Istorie de că-
tre domnul Cătălin Negoiţă, pre-
zentările de carte de la Biblioteca 
«V. A. Urechia»,  unde am avut 
inclusiv poeţi din Cluj, dar şi vi-
zita la Mausoleul de la Mărăşeşti, 
unde am mers peste 60 de per-
soane, inclusiv cu 10 membri ai 
asociaţiei îmbrăcaţi în uniforme 
militare din Primul Război Mon-
dial, dar şi preoţi. Am susţinut şi 
un Te Deum în memoria ostaşilor 
căzuţi la datorie. Apoi ne-am în-
tors pe la Umbrăreşti, unde am 
fost întâmpinaţi cu un deosebit 
moment artistic de către elevii 

145 DE ANI DE LA ÎNFIINŢAREA C.N. „C. NEGRI“ . ANIVERSARE noutăţi
Halloween - 
dovlecii 
luminoşi 

 CATEDRA. În urma semnării 

acordului de colaborare şi de înfră-

ţire cu Şcoala Gimnazială Nr. 1 din 

comuna Şendreni, judeţul Galaţi şi In-

stituţia Publică Gimnaziul Vărvăreuca, 

comuna Vărvăreuca, raionul Floreşti, 

Republica Moldova, pe 31 octombrie 

a avut loc o activitate comună cu 

genericul „Halloween – dovlecii lumi-

noşi“. Desfăşurarea acestui program 

în parteneriat a venit ca răspuns la 

nevoia cadrelor din instituţiile şcolare 

implicate de a se confrunta cu noi 

provocări în plan profesional, de 

a-şi moderniza stilul de muncă, de a 

elimina rutina din activitatea zilnică, 

de a contribui sistematic la formarea 

şi perfecţionarea lor profesională. În 

aceeaşi măsură, contribuie la satisfa-

cerea setei de cunoaştere a copiilor şi 

la îmbogăţirea experienţei lor de via-

ţă. Proiectul de colaborare răspunde 

nevoii tinerilor de a-şi dezvolta perso-

nalitatea.Activitatea a avut drept scop 

înţelegerea corectă a semnifi caţiei 

sărbătorii de Halloween, o sărbătoare 

controversată în spaţiul tradiţional 

şi cultural românesc, dar, totodată, 

scopul activităţii a fost şi dezvoltarea 

competenţelor de comunicare într-o 

limbă străină. În cadrul activităţii, elevii 

s-au folosit de cunoştinţele dobândite 

la orele de limba şi literatura engleză, 

prin interpretarea  poeziilor şi cântece-

lor de Halloween.Concursurile distrac-

tive, la care au participat atât elevii din 

Gimnaziul Vărvăreuca, cât şi elevii din 

şcoala parteneră, Şcoala Nr. 1 din co-

muna Şendreni, au creat o atmosferă  

competitivă, dar şi distractivă pentru 

toţi cei prezenţi la activitate.Pentru că 

este vremea dovlecilor, sărbătoarea 

având genericul „Halloween - dovle-

cii luminoşi“, vedete au fost cei mai 

ingenioşi şi cei mai creativi dovleci de 

Halloween. Elevii şi-au folosit imagina-

ţia şi talentul pentru a decora dovleci, 

dar şi pentru a crea decoruri specifi ce 

sărbătorii şi costume de sărbătoare. 

Am savurat şi ne-am bucurat în tihnă 

cu toţii, părinţi, oaspeţi şi întreaga co-

munitate, de o atmosferă misterioasă 

însoţită de dansuri, cântece, sce-

nete, ghicitori şi voie bună, dar şi de 

minunatele culori şi roade ale toamnei. 

. Liliana Leontiev Mihail, direc-

tor al Gimnaziului Vărvăreuca, 

comuna Vărvăreuca, raionul 

Floreşti, Republica Moldova

Ministerul 
nu recomandă 
orarul   
de iarnă

şcolii. Apoi am poposit la Mănăs-
tirea din Tudor Vladimirescu, 
unde părintele a ţinut o rugăciu-
ne pentru terminarea războiului 
din Ucraina“, mai spune Antoa-
neta Crudu. 

Aceasta susţine că toţi dască-
lii ucraineni s-au simţit extraor-
dinar de bine primiţi şi că, într-
adevăr, au uitat pentru câteva zile 
de războiul din ţara lor. .

AVERTIZARE. Ministerul 

Educaţiei a trimis o circulară inspectoratelor 

şcolare prin care cere unităţilor de învăţă-

mânt să nu scurteze programul de cursuri. 

„Ministerul Educaţiei descurajează practicile 

unităţilor de învăţământ care trec la «orarul 

de iarnă» şi reduc durata orelor şi a pauze-

lor”, se arată în nota ministerului. Ofi cialii 

instituţiei transmit că, „date fi ind pierderile 

în învăţare generate de perioada pandemiei, 

orice minut de şcoală contează”. Ministerul 

Educaţiei avertizează şcolile că „o astfel de 

interpretare a cadrului legal este discreţio-

nară şi inadecvată”. . R.A.P.  
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fotbal
Gloria Iveşti a urcat pe locul al doilea

O etapă, a noua, a Ligii a IV-a 
în care a ieşit în evidenţă victoria 
Gloriei Iveşti, în deplasarea de la 

Alegria Matca: scor 9-1 (la juniori 
1-0 pentru gazde). Cu acest scor, 
Gloria a urcat pe locul al doilea 

în clasament. Celelalte rezulta-
te: Viitorul Umbrăreşti – Lascăr 
Schela 2-2 (3-0 la juniori) – goluri 
semnate de Curteanu şi Micu/ 
Marius Hilohe  - 2; Victoria Inde-
pendenţa – Avântul Drăgăneşti 
1-4 (3-2), Voinţa Cudalbi – Siretul 
Cosmeşti 2-0 (1-5), Agrostar Tulu-
ceşti – Covurluiul Tg. Bujor 5-3 
(4-0). Meciul Luceafărul Bereşti 
– Muncitorul Ghidigeni a fost re-
programat pentru joi, 3 noiem-
brie (orele 12,00 şi 14,00). 

Clasamentul Ligii a IV-a: 1. 
Cudalbi 22 p, 2. Iveşti 18 p, 3. 
Ghidigeni 16 p, 4-5. Cosmeşti şi 
Umbrăreşti, câte 15 puncte. 

La juniori conduce echipa din 
Umbrăreşti (22 puncte), urmată 
de Tuluceşti (20) şi Tg. Bujor (18). 

• Clasament interesant în Liga 
a V-a, după opt etape, cu patru 
perechi de echipe la egalitate de 
puncte: Vânători şi Folteşti – câte 
16 puncte, Şendreni, Slobozia 
Conachi – 14, Costache Negri, 
Vlădeşti – 12, Răzeşii, Pechea 
– 11. Iată şi rezultatele rundei: 
Flacăra Pechea – ACS Vânători 
0-3, Foresta Şendreni – Sporting 
Galaţi 6-0, Inter Tudor Vladimi-
rescu – Victoria Slobozia Conachi 
0-1, Viitorul Frumuşiţa – Mălina 
Smârdan 2-2, Prutul Vlădeşti 
– Zorile Griviţa 6-0, Voinţa Ciş-
mele – Şoimii Folteşti 1-1, Răzeşii 
Valea Mărului – Siretul Piscu 1-0. 
Echipa Viitorul Costache Negri a 
avut etapă liberă. . Gheorghe 

Arsenie

Sebi Boghean, 
la doar 14 ani, 
în echipa 
de seniori

 MARIAN SĂVĂSTRU
marian.savastru@viata-libera.ro 

 Cel mai tânăr debut la un meci 

de Liga Naţională de baschet 

din România a fost înregistrat 

weekendul trecut, pentru CSM 

Galaţi în succesul de la Focşani 

(89-73). 

14 ani, 9 luni şi şase zile este 
vârsta la care Sebastian Boghean 
a scris prima sa parte de istorie în 
baschetul românesc, prin faptul 
că este cel mai tânăr debutant din 
scriptele Ligii Naţionale. O vârstă 
la care mulţi nici nu ştiu ce căi 
să urmeze. Gălăţeanul Sebi Bo-
ghean însă, dincolo de talentul 
aparte pe care îl etalează în bas-
chet, are şi capacităţi intelectuale 
şi cognitive ieşite din comun. 

„Chiar mi-a spus cineva din 
baschet, după meci, că am riscat 
foarte mult prin introducerea sa, 
într-un moment în care încă nu 
eram în controlul partidei, dar 
eu cunosc foarte bine capacita-
tea lui Sebi şi am încredere de-
plină în ceea ce poate să facă pe 
teren, chiar dacă este la o astfel de 
vârstă fragedă. Întotdeauna mi-a 
plăcut să acord credit tinerilor ju-

cători, iar atunci când talentul, 
munca şi capacitatea mintală fac 
casă bună, aşa cum e în cazul lui 
Sebi, nu te mai uiţi în buletin să 
vezi câţi ani are, încerci să-l spri-
jini cât mai mult să-şi atingă po-
tenţialul” ,  ne-a spus Florin Nini, 
antrenorul de la CSM Galaţi, care 
a avut curajul necesar să-l trimită 
cu succes pe teren pe Boghean, 
într-un meci difi cil de campionat, 
pe care echipa sa l-a şi câştigat 
până la urmă.  

Referitor la ceea ce urmează 
pentru Sebi, antrenorul gălăţeni-
lor ne-a spus că nu este o apariţie 
periodică, ci speră ca sportivul 
său să ridice nivelul pentru a face 
parte din echipă meci de meci. 

„I-am şi transmis că acest de-
but îl responsabilizează să mun-
cească dublu faţă de cât a făcut-o 
până acum. Dacă până acum a 
muncit foarte mult pentru a 
ajunge aici, de acum înainte tre-
buie şi mai mult! El face parte 
din lotul nostru alături de alţi 
jucători tineri, precum Buboiu – 
de doar 15 ani, (dar care a suferit 
o accidentare), Gherman, Azaria 
sau Păduraru şi le voi acorda 
credit tinerilor în continuare”, a 
completat Nini.

 Conducător de joc de 
mare perspectivă 

Sebastian Boghean măsoară 
1,91 m înălţime, evoluează pe post 
de conducător de joc şi face deja 
parte din lotul naţional de juniori. 
S-a apucat de baschet la vârsta de 
6 ani, atras de una dintre acţiu-
nile Clubului Phoenix. De altfel, 
Sebi evoluează pentru Academia 
de Baschet Phoenix la categoria de 
juniori (antrenor Dalibor Destano-
vici), fi ind vicecampion naţional 
alături de echipa sa la Under 15 
în sezonul precedent. Despre de-
butul în Liga Naţională, presărat 
cu emoţiile inerente momentului, 
Sebi s-a declarat şi mai motivat de 
acum înainte pentru ceea ce are 
de făcut. ”Pentru mine, debutul 
a fost un vis devenit realitate. În 
plan individual, vreau să cresc tot 
mai mult în joc, iar ca echipă îmi 
doresc să ajungem cât mai sus în 
sezonul regulat în campionatul de 
seniori. Simt că stafful şi colegii 
din echipă nu puteau să mă pri-
mească mai bine decât au făcut-o, 
mă înţeleg şi mă ajută la fi ecare 
antrenament, dar şi în viaţa de zi 
cu zi. Se simte diferenţa de forţă 
faţă de ceilalţi colegi, e normal, dar 
asta nu mă face decât să trag şi mai 

tare de mine ca să fi u şi eu acolo 
cu ei” ,  ne-a spus Sebi Boghean. În 
spatele său a existat întotdeauna 
sprijin moral din partea părinţi-
lor săi şi din partea frăţiorului mai 
mic, Fabian, care a păşit pe direc-
ţia unui alt sport – fotbalul. 

„Doresc să mă autodepăşesc zi 
de zi, să devin din ce în ce mai 
bun, iar peste ani să pot să fi u 
recunoscut ca un bun baschetba-
list. Părinţii au fost la meci, mi-au 
spus că s-au văzut emoţiile mele 
la debut, dar m-au încurajat şi 
m-au motivat, la fel ca şi felicită-
rile primite de la prieteni. Meciul 
de debut de la Focşani mi-a dat 
încredere şi mă motivează să con-
tinui. Aşa cum mi-am propus îna-
intea sezonului, voi respecta ceea 
ce mi-am impus: să nu mă opresc 
niciodată din a munci, niciodată 
să nu mă mulţumesc cu puţin, iar 
aroganţa îmi va face numai rău”, 
a completat Sebi.

Fanii gălăţeni vor avea ocazia 
să-l vadă la lucru pe Sebi Boghean 
(cu numărul 1 pe echipament), 
alături de echipa de seniori a 
CSM Galaţi, pe 16 noiembrie, când 
gruparea gălăţeană va avea meci 
la Sala Sporturilor „Dunărea” cu 
CSM Oradea. .

UN SPORTIV-FENOMEN PROPUS DE GALAŢI  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. Peste 100 de 

sportivi din 15 ţări au luat parte la 

cea de-a 20-a ediţie a competiţiei 

internaţionale de patinaj artistic 

„Crystal Skate“, care s-a desfăşurat  

la Patinoarul Allianz-Ţiriac Arena din 

Otopeni. Evenimentul sportiv a re-

unit  concurenţi din Austria, Belgia, 

Bulgaria, Canada, Finlanda, Franţa, 

Grecia, Marea Britanie, Italia, 

Israel, Lituania, România, Ucraina, 

Slovacia şi Slovenia. Antrenoarea 

Ramona Dinu (CSM Dunărea Ga-

laţi) a înscris în concurs trei sportivi. 

După evoluţii apreciabile, aceştia 

au obţinut următoarele rezultate: 

Natalia Danis - locul 4 la categoria 

chicks; Amelie Alexandru şi Rihana 

Rusu - locurile 8, respectiv, 15 la 

categoria novice.

BADMINTON. Meciurile 

Campionatului Naţional de badmin-

ton pe echipe, la juniori – Under 17, 

au fost găzduite de Sala Sporturilor 

din Şendreni. Între participanţi au 

fost şi sportivii Clubului Siderurgis-

tul, care au evoluat în formula: Matei 

Slavu, Andrei Zubcu, Ionuţ Nistor, 

Teodora Grădinaru, Teodora Rusu, 

Irina Trandafi r, Mădălina Panaite şi 

Amalia Pintilie. Clasamentul fi nal 

al acestei competiţii arată astfel: 

1. CSC Berceni (Prahova), 2. CSM 

Timişoara, 3. ACS Kids Tâmpa Bra-

şov, 4. Siderurgistul Galaţi (antrenor 

Dorel Badiu).

FOTBAL. Campionatul 

Naţional de fotbal pentru juniori a 

continuat cu noi jocuri. Echipele 

gălăţene au jucat astfel: cu echipele 

Aerostar Bacău, CS Municipal 

au încheiat disputele victorioase: 

2-0 la Under 17 (goluri marcate de 

Dumitriu şi Toma) şi 3-1 la Under 

19 – goluri Ţopa, Orbu şi Stuparu. 

În celelalte partide s-au înregistrat 

rezultatele: LPS Focşani – Oţelul 

1-2 şi 1-1, respectiv, LPS Galaţi – 

FC Bacău 2-3 şi 0-2. .

Evoluţii 
onorabile, 
la Otopeni

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Luni, 31 octombrie, ne-a pără-
sit unul dintre cei mai reputaţi 
medici stomatologi ai Galaţiului, 
dr. Romeo Ciocănaru. Născut la 16 
octombrie 1953, a absolvit Liceul 
"Gheorghe Şincai“ din Bucureşti, 
în 1972, urmând ulterior cursuri-
le Facultăţii de Stomatologie din 
Bucureşti (actualmente Facultatea 
de Medicină Dentară din cadrul 
Universităţii de Medicină şi Far-
macie "Carol Davila“), pe care le-a 
absolvit în 1979. După stagiatura 
în cadrul Policlinicii Municipale 
din Galaţi, între 1979 şi 1982, a ac-
tivat în cadrul dispensarelor din 
Bereşti şi Măstăcani, până în 1988, 
când ocupă prin concurs un post 

la dispensarul Portului Galaţi. În 
1991, obţine prin examen titlul 
de medic specialist în stomatolo-
gie generală, în același an renun-
ţând la postul din reţeaua de stat 
şi deschizând, împreună cu soţia 
sa, dr. Doina Adriana Ciocănaru, 
propriul cabinet privat, dotat şi 
cu laborator de tehnică dentară şi 
complet utilat, care, în timp, s-a 
transformat în ceea ce Galaţiul 
cunoaşte acum drept Clinica Den-
tal, unde, între timp, au venit să 
lucreze mulţi alţi medici, printre 
care şi fi ul familiei Ciocănaru, An-
drei, specializat pe implantologie. 
De altfel, atât Romeo, cât şi Doi-
na Ciocănaru şi-au inspirat copi-
ii să îmbrăţişeze această carieră, 
şi fi ica lor, Delia, fi ind tot medic 
stomatolog. 

Activitatea dr. Romeo Ciocăna-
ru a continuat în mod susţinut, în 
1994 el deschizând un al doilea 
cabinet, la standardele cu care fa-
milia Ciocănaru îşi obişnuise deja 
pacienţii. În 1996, obţine, prin 
concurs, titlul de medic primar 
în stomatologie generală. A urmat 
numeroase cursuri postuniversi-
tare, a participat la manifestări 
ştiinţifi ce locale şi naţionale de 
profi l, fi ind membru în numeroa-
se organizaţii profesionale, dintre 
care amintim Uniunea Naţională 
a Asociaţiilor Stomatologice şi 
Asociaţia Medicilor Stomatologi 
cu Liberă Practică din România. 

Dincolo de indubitabilele sale 
calităţi profesionale, pentru care 
stau martori toţi pacienţii pe care 
i-a avut pe parcursul celor peste 

patru decenii de carieră, dr. Ro-
meo Ciocănaru era foarte devotat 
familiei sale, un prieten cald şi 
apropiat, un om care iubea viaţa, 
călătoriile şi pescuitul, care avea 
un dezvoltat simţ al umorului şi 
nu se ferea să îl folosească. Dis-
pariţia sa este o mare pierdere 
atât pentru cei apropiaţi, cât şi 
pentru comunitatea gălăţeană, 
în ansamblul ei. Dumnezeu să-l 
odihnească!

N. R. Potrivit unui anunţ făcut 
de familie, trupul neînsufl eţit se 
afl ă depus la Biserica "Sfi nţii Ca-
sian şi Gherman“, de pe Faleză. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc joi, 3 noiembrie, de la ora 12,00, 
la aceeași biserică, iar înmormân-
tarea, după aceea, la Cimitirul 
"Eternitatea“. .

PIERDERE PENTRU LUMEA MEDICALĂ GĂLĂŢEANĂ  .  IN MEMORIAM

NUMĂRUL 

REFUGIAŢILOR 

UCRAINENI                  

A SCĂZUT                 

SUB 600
MIGRAŢIE. Numărul 

refugiaţilor din Ucraina care ne-au 

trecut graniţa în ultimele 24 de ore 

luate în calcul la raportare a scăzut 

semnifi cativ faţă de tendinţele 

ultimelor zile. În privinţa intrărilor în 

ţară, Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat că cel mai mare fl ux, de 444 

de refugiaţi, s-a înregistrat prin vama 

de la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au venit o sută de ucraineni. Astfel, 

544 este numărul total de refugiaţi 

ajunși în judeţul nostru în ultimele 

24 de ore monitorizate, cu 148 mai 

puţini decât în intervalul precedent. 

Oamenii sosiţi în ultimele 24 de ore 

nu au cerut azil, motiv pentru care nu 

au ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 269 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor de 

azil la Galaţi. Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, marţi, 1 noiembrie, 

la blocul M11 erau 104 refugiaţi. La 

Baza “Siderurgistul” erau libere toate 

locurile disponibile, iar la internatele 

și sălile de sport erau ocupate 34 

de locuri din 407. La pensiuni și 

ONG-uri erau ocupate 117 locuri 

din 491. Tabăra mobilă de pe 

Stadionul “Dunărea”, cu 201 locuri, 

era în continuare goală. În ultimele 

24 de ore, structurile teritoriale ale 

IGI Galaţi au eliberat 12 permise 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni. . Mariana 

Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sculptorul Ingo Glass a înce-
tat din viaţă, la vârsta de 81 de 
ani. Era plecat din România din 
1979, se stabilise în Germania 
și, în 2012, a devenit cetăţean 
de onoare al Timișoarei, orașul 
său natal, informează site-ul 
stiridetimisoara.ro. Știrea a fost 
confi rmată de „Allgemeine De-
utsche Zeitung für Rumänien“, 
dar și de timișoreanca Veronica 
Kirchner, stabilită la München 
și realizatoarea unui „ArtFel de 
jurnal”.

 Despre Ingo Glass aţi putut 
afl a, încă de acum zece ani, din 
paginile „Vieţii libere”, la rubrica 
„Gălăţeni care au uimit lumea”. 
N-a fost gălăţean prin naștere ci, 
să spunem, prin adopţie. 

 A realizat două dintre cele 
mai cunoscute sculpturi în metal 

de pe Faleza Dunării, lângă care 
s-au fotografi at mii de gălăţeni 
fără ca, poate, să știe cine este 
autorul lor. 

„În 1967, după ce a absolvit 
Institutul de Arte Plastice din 
Cluj, a ajuns la Galaţi, unde a pus 
bazele Muzeului de Artă Contem-
porană, alături de Ioan Simion 
Mărculescu, Eugen Holban şi An-
gela Tomaselli. Din 1972 până în 
1978 s-a afl at la Bucureşti, unde a 
lucrat pentru mai multe institu-
ţii de cultură. În 1979 a dat un in-
terviu ziarului Financial Times, 
cu titlul «Ceauşescu - acolo unde 
dispare carnea». Drept urmare, 
Securitatea i-a pus în vedere ca 
în două săptămâni să părăseas-
că România şi, astfel, a emigrat 
în Germania, stabilindu-se la 
Munchen”.

 Ingo Glass a avut numeroase 
expoziţii personale, la Cluj, Ga-

laţi (1968), Bucureşti, Koln, Mun-
chen, Paris sau Washington. În 
afară de Septenarius („Lucrarea 
mea cea mai serioasă din Româ-
nia, punctul meu de plecare, o 
lucrare de 13 metri înălţime, cu 
şapte elemente, în care două tur-
nuri principale, reprezentând 
Germania şi România, sunt spri-
jinite pe cinci contraforturi, ce-
lelalte cinci ţări prin care trece 
Dunărea”) şi Piramida Soarelui 
(afl ată lângă fostul restaurant 
„Pescarul”), de la Galaţi, mai are 
sculpturi monumentale expuse 
în multe oraşe din lume, iar lu-
crări ale sale se afl ă în custodia 
muzeelor de pe toate continente-
le. A fost recompensat cu impor-
tante premii în Olanda, Canada, 
Ungaria, Germania, iar în 2012 
a primit diploma de Cetăţean de 
Onoare al Timişoarei. . foto 

Constantin Duma

IN MEMORIAM

INGO GLASS, unul dintre fondatorii Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi, a încetat din viaţă

Proiect de lege 
pentru trei 
minivacanţe                 
în 2023

SĂRBĂTORI. Aşa cum pentru anul 

acesta Ministerul Muncii a propus o „punte“ de zile 

libere, care au ca fi nalitate o minivacanţă la sfârşitul 

lui noiembrie şi începutul lui decembrie, propune 

un proiect de hotărâre de guvern care introduce, 

pentru 2023, trei astfel de noi zile libere între cele 

existente deja, pentru a face punte între sărbătorile 

legale şi weekend. Este vorba despre 23 ianuarie, 

2 iunie și 14 august. Două dintre aceste zile pică 

în cursul anului școlar, elevii având parte de mici 

vacanţe. Este vorba de perioada sâmbătă, 21 ianu-

arie - marţi, 24 ianuarie şi joi, 1 iunie - luni, 5 iunie. 

Ziua de 14 august cade în cursul vacanţei de vară.  

. Roxana Artene Penciu

ĂLĂŢEANĂ  .  IN MEMORIAM

Ne-a părăsit 
medicul 
stomatolog 
ROMEO 
CIOCĂNARU
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Încă 120.000 de ruşi 
au primit ordin de 
încorporare în armată
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a început marţi 

campania de încorporare de 

toamnă pentru satisfacerea 

serviciului militar obligatoriu, 

urmând să fi e convocaţi circa 

120.000 de cetăţeni ruşi, cu 

7.500 mai puţini faţă de aceeaşi 

perioadă a anului trecut, 

relatează EFE. 

Comandamentul militar rus 
susţine că recruţii nu vor fi  tri-
mişi pe teritoriul autoproclama-
telor republici Doneţk şi Lugansk 
(în estul Ucrainei) şi nici în regi-
unile Zaporojie şi Herson (sud), 
recent anexate de Moscova. 

”Vreau să-i liniștesc pe recruţi 
şi pe părinţii lor că cei chemaţi 
să efectueze serviciul militar 
(obligatoriu) nu vor lua parte la 
operaţiunea militară specială din 
Ucraina”, a declarat contraami-
ralul Vladimir Ţimlianski, de la 
Departamentul de mobilizare al 
Statului Major General al Forţelor 
Armate ruse. 

Campania de încorporare de 
toamnă începe de obicei la 1 oc-
tombrie, dar anul acesta a fost 
amânată cu o lună din cauza 
mobilizării parţiale decretate de 
preşedintele rus Vladimir Putin 
la 21 septembrie, pentru a face 
faţă regreselor armatei ruse în 
Ucraina.  Ministerul Apărării rus, 

Serghei Șoigu, a anunţat vineri că 
planul de mobilizare a 300.000 
de rezerviști, așa cum ordonase 
Vladimir Putin, a fost îndeplinit, 
indicând că 82.000 dintre aceștia 
au fost deja trimiși în zona cam-
paniei militare din Ucraina. ”Ma-
joritatea recruţilor vor fi  trimişi 
în unităţi de instruire, unde, 
într-un interval de până la cinci 
luni, ei vor învăţa să mânuiască 
armament modern şi vor fi  for-
maţi în specialităţi militare”, a 
anunţat contraamiralul Ţimlian-
ski în declaraţii citate de agenţia 
de presă ofi cială TASS. 

Cetăţenii care şi-au îndeplinit 
serviciul militar obligatoriu au 
început să se întoarcă acasă din 
15 octombrie, a adăugat el. 

Cele peste 25.000 de comisii 
de recrutare dispun de toate ele-
mentele necesare pentru echi-
parea noilor recruţi, potrivit 
acestuia. 

În cursul mobilizării parţiale 
pentru campania în Ucraina se 
înmulţiseră plângerile rezerviş-
tilor cu privire la lipsa celui mai 
elementar echipament şi la fap-
tul că erau obligaţi să îl cumpere 
din banii proprii. 

În conformitate cu legislaţia 
rusă, toţi cetăţenii ruşi cu vârsta 
cuprinsă între 18 şi 27 de ani sunt 
obligaţi să efectueze serviciul mi-
litar, care are o durată de un an. 

Rusia a anunţat vineri că a în-
cheiat mobilizarea celor 300.000 
de rezervişti într-o lună, semn al 
dorinţei lui Vladimir Putin de a in-
versa rapid tendinţa după o serie de 
eşecuri pe câmpul de luptă în Ucrai-
na, notează AFP. Dar mobilizarea 
a dus la un exod al bărbaţilor din 
Rusia într-un număr mai mare de-
cât cel al rezerviştilor încorporaţi, 
conform unor media ruse. .

LA MOSCOVA, TOAMNA SE NUMĂRĂ RECRUŢII  .  INSTRUCŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul britanic are în vedere 

"opţiuni mai radicale“ în 

faţa afl uxului de migranţi ce 

traversează ilegal Canalul Mânecii 

şi care depăşeşte capacităţile 

de primire existente în prezent, a 

declarat marţi secretarul de stat 

pentru imigrare Robert Jenrick, 

citat de France Presse. 

Regatul Unit se confruntă cu 
un număr record de traversări ale 
Canalului cu ambarcaţiuni mici 
- aproape 40.000 de la începutul 
anului. Guvernul se aşteaptă ca 
cifra să ajungă la 50.000 până la 
sfârşitul anului. 

Luni, în faţa Parlamentului, 
ministrul de Interne Suella Bra-
verman - foarte de dreapta, potri-
vit AFP - a mers până acolo încât 
a vorbit despre "invazie“, termen 
ce creează nelinişte în rândul 
majorităţii conservatoare şi al 
guvernului. 

"Într-o poziţie ca a mea, tre-
buie să-ţi alegi cuvintele cu grijă 
(...) şi nu aş demoniza niciodată 
oamenii care vin în această ţară 
în căutarea unei vieţi mai bune“, 
a declarat Robert Jenrick pentru 
Sky News, distanţându-se de şefa 
sa. 

"Înţeleg nevoia de a fi  sincer 
cu publicul în ceea ce priveşte 
amploarea provocării cu care se 
confruntă guvernul“, a subliniat 
el pentru BBC. 

"Mă tem că acum trebuie să 
luăm în considerare opţiuni mai 
radicale pentru a ne asigura că 
legile noastre sunt adaptate, că 
migranţii economici sunt expul-
zaţi rapid şi că descurajăm oa-
menii să vină în Regatul Unit“, 
a adăugat el. 

Regatul Unit a încheiat un 
acord cu Kigali pentru a-i trimite 
în Rwanda pe solicitanţii de azil 
sosiţi ilegal, un proiect extrem 
de controversat şi în prezent sus-
pendat după o hotărâre a justiţiei 
europene. .

afl ux
Guvernul britanic, „opţiuni radicale” privind migranţii

 Armata 
din Serbia, 
grad de alertă 
ridicat

KOSOVO. Ministrul sârb al Apărării, 

Milos Vucevic, a anunţat marţi că preşedintele 

Aleksandar Vucic, în calitate de comandant-şef, 

a ordonat ridicarea gradului de alertă al forţe-

lor armate ale ţării pentru ca acestea să poată 

îndeplini orice sarcină, inclusiv protejarea sârbilor 

din Kosovo, relatează agenţia sârbă de presă 

Tanjug. Încercarea guvernului kosovar de a obliga 

minoritatea sârbă să-şi schimbe vechile plăcuţe 

de înmatriculare a fost întâmpinată cu o rezis-

tenţă puternică şi uneori violentă anul acesta de 

către sârbii care trăiesc în nordul Kosovo. Pentru 

evitarea tensiunilor etnice, SUA și UE au solicitat 

amânarea măsurii.  . O.A.C.

 MILIARDARUL 

OLEG TINKOV 

RENUNŢĂ LA 

CETĂŢENIA RUSĂ
PROTEST. Miliardarul 

rus Oleg Tinkov, fondatorul băncii 

online Tinkoff, un mare succes al 

tehnologiei fi nanciare (FinTech) 

din ultimii ani, a anunţat luni că a 

renunţat la cetăţenia Rusiei din 

cauza confl ictului din Ucraina, 

pe care l-a criticat într-un mod 

vehement, relatează AFP. ”Am luat 

decizia de a renunţa la cetăţenia 

rusă. Nu pot şi nu vreau să fi u 

asociat cu o ţară fascistă care 

a declanşat un război împotriva 

vecinului său paşnic şi care ucide 

zilnic oameni nevinovaţi”, şi-a 

argumentat Tinkov decizia într-o 

postare pe Instagram. ”Sper ca alţi 

oameni de afaceri ruşi de prim-plan 

să-mi urmeze exemplul pentru a 

slăbi regimul lui (Vladimir) Putin şi 

economia sa şi a-l învinge în cele 

din urmă”, a adăugat el. ”Detest 

Rusia lui Putin, dar îi iubesc pe toţi 

ruşii care sunt deschişi împotriva 

acestui război nebunesc”, a 

subliniat Oleg Tinkov. Bancherul rus 

criticase şi în aprilie în mod virulent 

ofensiva rusă ”absurdă” în Ucraina, 

cerând Occidentului să ajute la 

oprirea acestui ”masacru”. A fost 

una dintre cele mai ferme luări de 

poziţie la acea vreme din partea 

unui om de afaceri rus.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achi-

zitii publice. Relatii la telefon: 

0755050470. (276784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748211128. (277009) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi electricieni, cu şi fără experi-

enţă. Tel. 0748230456. (277117) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă, ospătăriţă. Salariu 

atractiv. 0742038538. 

(277146) 

 • Brutărie angajează cocă-

tori, modelatori covrigi, mo-

delatori pâine, patiseri. Tel. 

0749455809. (277166) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(277194) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277206) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 

• Bella Casa angajea-

za LUCRATOR DEPOZIT/ 

MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@

bella-casa.eu. Tel: 

0725594894. (277224) 

 • As. de prop. nr. 321 caută fi rmă 

de construcţii pentru repararea 

scărilor de la intrarea în bloc. 

Telefon 0742216032. (277236) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, zona Micro 18 mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277240) 

 • SC Cold Water SRL angajea-

ză instalator sanitar şi ajutor/ 

ucenic pentru lucrări de insta-

laţii sanitare şi termice. Trimiteţi 

CV la email: coldwater1993@

yahoocom. Tel. 0723182765. 

(277244) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0746265091. 

(277250) 

 • Societatea FERMA 

NATURALĂ angajează şofer 

cat.B distribuţie produse ali-

mentare. 0744635233. (277259) 

 • Grădiniţa cu P.P „Elena 

Doamna” Galaţi, situată în str. 

Domnească nr.114, organizea-

ză concurs pentru ocuparea a 

1 normă muncitor, pe perioa-

dă nedeterminată, în data de 

24.11.2022. Informaţii suplimen-

tare la sediul unităţii şi la tel. 

0236412792. (277258) 

   • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME. 

PT FEMEI DE CURATAT 

VINETE DE COAJA DUPA CE 

SUNT COAPTE LA GRATAR 

SAU CURATAT DOVLEAC 

PLACINTAR. PT BARBATI DE 

COPT VINETE LA GRATAR SI 

ALTE ACTIVITATI IN FABRICA. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA! TEL. 

0724229697 (277276) 
• Angajam sofer categoria B. 
Relatii la telefon: 0745030934 

(277275)

• Caut bonă pentru un băieţel de 

1,5 ani. Program part time înce-

pând cu orele 13:00. Plata poate 

fi  la ora sau stabilim o variantă 

optimă pentru ambele părţi in 

funcţie de disponibilitatea bonei 

și nevoile copilului. Salariu atrac-

tiv, zona Mazepa. Număr de con-

tact: 0746801888. (277262)  

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartamente 2 camere Faleza 

superioară, parc Viva, bloc U6. 

0758175721. (277237) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

PS11B, etaj 2/4, curat, 80000 

euro. Tel. 0740183633. (277158) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă com. Valea Mărului, 

sau schimb cu ap. 2 camere 

zona 13, 39, 38. Relaţii la tel. 

0747692880. (277199) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobi-

lată, în Ţiglina I. 0753692315. 

(277198) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Societatea REGAL SA inchi-

riaza BIROURI, afl ate la etajul 

Complexului Potcoava de Aur 

(deasupra CARREFOUR ), cu 

suprafete cuprinse intre 16 

mp si 55,50 mp. Spatiile sunt 

dotate cu instalatie electrica, 

termica, aer conditionat, sis-

tem acces electronic, mobi-

lier dupa caz si sunt propri-

etatea societatii REGAL SA. 

Informatii suplimentare se 

pot solicita la sediul REGAL 

SA din Galati str.Brailei nr.17, 

Complex Potcoava de Aur 

(Secretariat tel. 0236414746), 

in zilele lucratoare de luni - 

joi, intre orele 09:00-13:00. 

(277247) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc de casă în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. 

(277073) 

 • Vând teren 3000 mp parcelabil 

intravilan Slobozia Conachi şi 2,5 

ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Fiat Punto multijet din 

2007, actele la zi. Preţ 1300E. 

Tel. 0755963972. (277182) 

 • Vând maşină Ford Focus pt 

dezmembrare, eventual repara-

ţii. 0742097946. (277204) 

 • Vând maşină Skoda, culoa-

re albă, an 2010, 4000E. Tel. 

0741142114. (277278) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ
SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE 

cu sediul în Galaţi str. Ştiinţei nr. 117, judeţul Galaţi, 

în conformitate cu prevederile  H.G. nr.286/2011, 

cu modifi cările şi completările ulterioare,  

organizează concurs pentru ocuparea unei funcţii 

contractuale vacante pe perioadă nedeterminată, şi anume:

Cerinţe şi condiţii de participare:

- Diplomă de licenţă în specialitate/diplomă de absolvire a 

învăţământului superior de 3 ani în specialitate/Diplomă de scoală 

sanitară postliceală sau diplomă de studii postliceale prin echivalare 

conform Hotărârii Guvernului nr. 797/1997  în specialitatea nutriţie şi 

dietetică;

- Document care să ateste cunoştinţe operare PC; 

- Diplomă de bacalaureat;

- Nu necesită vechime în muncă şi în specialitatea studiilor nutriţie şi 

dietetică.

Concursul se va organiza la sediul unităţii Spitalului de 

Pneumo ftiziologie Galaţi din  Str. Ştiintei nr. 117 conform calendarului 

următor:

- 15.11.2022, ora 14,00: data-limită pentru depunerea dosarelor;

- 23.11.2022, începând cu ora 09,00: proba scrisă; 

- Proba interviu: Se va susţine în termen de maximum 4 zile 

lucrătoare de la susţinerea probei scrise, data şi ora probei interviu 

fi ind anunţate odată cu rezultatele la proba scrisă.

1 post de 
ASISTENT MEDICAL 

DE NUTRIŢIE ŞI DIETETICĂ 

Detaliile  suplimentare se obţin de pe site-ul spitalului 

http://www.pneumogalati.ro. sau la telefon: 0236/460712 

interior 210

PRF MP 002888

• AGENŢI DE SECURITATE

• DISPECERI 

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 002889

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Lehăduş 

Kristin Ştefania. Se declară nule. 

(277266)

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE AL SOCIETATII 

QUICK-STEP MONTAJ SRL. 

J17/237/2014, CUI 32863182. SE 

DECLARA NUL. (277277) 

 DECESE  

 • Luni, 31 octombrie, 

scumpul şi iubitul nostru soţ, 

tată şi bunic - 

DR. ROMEO CIOCĂNARU 

a plecat la cele veșnice.

Cei care vor să-i aducă 

un ultim omagiu o pot face 

la Biserica “Sfi nţii Gherman 

şi Casian”, de pe faleza 

Dunării. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

joi, 3 noiembrie, de la ora 

12,00, la aceeași biserică, 

iar înmormântarea va avea 

loc după aceea la Cimitirul 

Eternitatea. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia (277264) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Societatea REGAL SA scoa-

te la VANZARE spatiul comer-

cial „Sifonarie Olt3” situat in 

Galati, str.Portului nr.53, bloc 

Olt3, scara 5, parter, cu su-

prafata construita 24,17 mp, 

terasa+trepte 9,34 mp si te-

ren 33,51mp. Pret informativ: 

25.000 Euro. Informatii su-

plimentare se pot solicita la 

sediul REGAL SA din Galati 

str.Brailei nr.17, Complex 

Potcoava de Aur (Secretariat 

tel. 0236414746), in zilele lu-

cratoare de luni - joi, intre ore-

le 09:00-13:00. (277241) 

 FELICITĂRI  

 • La ceas aniversar urăm 
preotului Octavian Pelin 
un sincer „La mulţi ani!”, 

multă sănătate şi numai bine 
alături de cei dragi. 

Familia Antoniu. (277234) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut 

o doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0757439939. (277235) 

 • Doresc să cunosc o doamnă 

serioasă, 40-52, pentru căsăto-

rie. 0744998096. (277257) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. Demolăm 

case, pereţi, apartamente; scule 

de ultimă generaţie. Tarife discu-

tabile. 0741258882. (276974) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (276978) 

 • Firmă execută lucrări hidroi-

zolaţii şi reparaţii hidroizolaţii. 

Oferim garanţie. 0744229682. 

(277243) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire 

nr. 6871/1978 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Crăciun 

Iacob şi Veronica, apartament 

situat în str. Feroviarilor nr.1, 

bloc C10 ap.71. Se declară nule. 

(277260) 

   • Pierdut act de concesiune nr. 

10214 din 7.11.2011, pe numele 

Sava Ecaterina, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 

sola Z8, parcela 6, rândul 7, locul 

20, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (277272) 

 • Suntem alături de familia 

Ciocănaru, la greaua 

pierdere suferită 

prin plecarea dintre noi 

a celui care a fost 

DR. ROMEO CIOCĂNARU, 

un om bun, onest, 

un prieten adevărat 

şi un specialist desăvârşit. 

Cu nespusă tristeţe, 

Anca şi Gheorghe Spânu 

(277265) 

 • Speranţa moare ultima 

şi aşa a fost. Speranţa că nu 

vom auzi groaznica veste 

s-a spulberat. Drum lin în 

lumină, dragul nostru 

ROMEO CIOCĂNARU. 

Locul tău este printre 

stele, acolo unde ne vom 

îndrepta privirile gândind 

la tine. Suntem alături 

de întreaga familie în aceste 

momente atât de grele. 

Fam. Merdescu Luminiţa 

şi Eugen. (277267) 

 • Cu sufl etul rănit 

de incredibila dispariţie 

dintre noi a celui care a fost 

DR. ROMEO CIOCĂNARU, 

suntem alături de familia 

îndurerată. Drum lin, prieten 

drag! Fam. Popa Marcela 

şi Dumitru. (277268) 

 • Consternaţi şi trişti 

de vestea plecării dintre noi 

a celui care a fost 

DR. ROMEO CIOCĂNARU, 

suntem alături de familia 

sa, atât de greu încercată. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Fam. Constantinescu 

Andreea şi Silviu. (277269) 

 • La afl area teribilei veşti 

a plecării dintre noi a celui 

care a fost fondatorul Şcolii 

Postliceale „Intellectum”, 

DR. ROMEO CIOCĂNARU, 

întregul colectiv al şcolii 

transmite condoleanţe 

familiei îndurerate. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(277270) 

 • Suntem alături de familia 

dr. Ciocănaru în aceste 

momente de grea încercare 

şi durere pricinuite 

de decesul domnului 

DR. CIOCĂNARU ROMEO. 

Suntem onoraţi că am avut 

bucuria şi şansa de a-l 

cunoaşte pe domnul doctor. 

Va rămâne mereu în 

amintirile noastre ca un 

medic de excepţie şi un 

om deosebit. Dumnezeu 

să-l odihnească şi să-l 

aibă în paza Sa, iar noi să 

îl pomenim şi să-i păstrăm 

vie şi neştearsă amintirea. 

Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească! 

Fam. Grigorică. (277271) 

 • Departamentul 

de Medicină Dentară 

al Facultăţii de Medicină 

şi Farmacie din Galaţi 

transmite sincere 

condoleanţe familiei 

îndoliate pentru dispariţia 

prematură a domnului doctor 

ROMEO CIOCĂNARU, 

un om excepţional şi un 

profesionist desăvârşit. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (277273) 

 • Societatea de 

Stomatologie Estetică 

din România, Filiala Galaţi, 

deplânge trecerea la cele 

veşnice a celui care a fost 

preşedintele fi lialei, 

DR. ROMEO CIOCĂNARU. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! (277274) 

PRF MP 002890

ANUNŢ  PUBLIC
Mantu Spiru, titular al planului „PUZ - construire hală 

depozitare - dezvoltare zonă industrială, zonă mixtă şi 

funcţiuni conexe”, cu amplasamentul în extravilan Galaţi, 

T82, P498/1, LOT4, Jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, Galati, str. Gradina Veche nr. 59, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului.

PRF MP 002891

PRF MP 002890PRF MP 002890

PRF MP 002891

ANUNŢ
COMUNA FOLTESTI anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Refacere si modernizare drumuri calamitate 

in comuna Foltesti, judetul Galati” propus a fi  amplasat in 

satele Foltesti si Stoicani.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M Galati, apmgl.anpm.ro la sectiunea  

Reglementari - Acordul de mediu - Documentatii procedura 

EIA Si EA- Memorii de prezentare 2022 si la Comuna Foltesti. 

Observatiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

DIVERSE 

PRF PVL 000007
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

2

1769  u Exploratorul spaniol 
Gaspar de Portola a descoperit 
Golful San Francisco, în California 
(SUA).
1795  u Se naşte JAMES K. POLK 
(m. 1849), om politic, al 11-lea 
preşedinte al SUA (1845-1849).
1816  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŞINCAI (n. 1754), 
istoric, filolog, figură de primă 
mărime a Şcolii Ardelene. Are 
mari merite în organizarea 
învăţământului din Transilvania.
1854  u Încetează din viaţă 
ANTON PANN (n. 1796, 
probabil), compozitor, muzicolog, 
culegător de folclor. A compus 
muzica actualului imn naţional 
„Deşteaptă-te, române”.
1873  u Se naşte DIMITRIE 
PACIUREA (m. 1932), sculptor 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Sculptură, cu Medalia 
de bronz - la Expoziţia de la 
Barcelona.
1912  u Se naşte GHEORGHE 
IVĂNESCU (m. 1987), lingvist, 
istoric literar, membru al 
Academiei Române.
1926  u Se naşte la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, ŞTEFAN SEVASTRE (m. 
2017), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române. În anul 2000 
a primit Ordinul Naţional „Pentru 
Merit“ în grad de Comandor.
1941  u A emis, pentru prima dată, 
Radio Iaşi.
1950  u Încetează din viaţă 
GEORGE BERNARD SHAW (n. 
1856), scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.
1966 u Încetează din viaţă PETER 
JOSEPH WILLIAM DEBYE (n. 
1884), fizician, chimist olandez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1936).
1998  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PASCU (n. 1914) istoric, 
membru al Academiei Române.
2008  u Se desfăşoară la Bucureşti 
(2 - 9 noiembrie) prima ediţie a 
Festivalului Artelor.

Luchino Visconti, 
deschizător de drumuri 
în neorealismul italian
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Luchino Visconti s-a născut pe 

2 noiembrie 1906, la Milano, 

într-o familie nobiliară. Înrolat 

în armată în anul 1926, ajunge 

să călătorească des; la Paris 

i-a cunoscut pe Kurt Weill, Jean 

Cocteau și Coco Chanel.

Luchino Visconti a lucrat ca 
asistent de costume la producția 
scurtmetrajului ”Partie de cam-
pagne”, regizat, în anul 1936, de 
Jean Renoir. În anul 1941, a pu-
blicat în revista ”Cinema” primul 
său articol celebru ”Cadaveri. A 
participat la realizarea mai mul-
tor producții cinematografi ce. La 
începutul anilor 1940,  a regizat 
singur fi lmul ”Obsesii”, după un 
scenariu propriu, afi rmându-se ca 
”un deschizător de drumuri în ne-
orealismul italian”. Implicat activ 
în grupurile de rezistență, a fost 
arestat și torturat. După eliberare, 
a ales să se dedice regiei de teatru 
și a montat, în premieră în Italia, 
piese ale unor autori moderni, pre-
cum Jean Anouilh, Arthur Miller, 
Jean Paul Sartre. Între 1948 și 1951 
s-a dedicat unor capodopere pre-
cum ”Un tramvai numit dorință”, 
”Oreste”, ”Moartea unui comis 
voiajor”. Din anul 1952 a început 
să lucreze în cinematografi e, re-
alizând fi lmul ”Bellissima”, cu 
Anna Magnani. Din anul 1954, 
s-a afi rmat ca regizor de operă, 
îndemnat de admirația pentru 
Maria Callas, realizând alături de 
aceatsa creații remarcabile la Sca-
la din Milano. Aici a avut loc pre-

miera operei ”La Vestale”, în inter-
pretarea Mariei Callas, care a fost 
urmată de ”La Sonnambula”, ”La 
Traviata”. În anul 1963 a fost lan-
sat ”Il gattopardo”, inspirat după 
romanul cu același nume al lui 
Giuseppe Tomasi di Lampedusa. 
Filmul a fost recompensat cu Pre-
miul Palme d’Or, la Festivalul de 
Film de la Cannes și nominalizat 
la premiile Academiei Americane 
de Film pentru designul costume-
lor. În anul 1967,  a avut loc pre-
miera fi lmului ”Lo Straniero”, 
nominalizat la Globurile de 
Aur la categoria fi lm străin 
și la Festivalul de Film de la 
Veneția, pentru cea mai im-
portantă distincție, Leul de 
Aur. Între anii 1969 și 1973, 

Visconti a lucrat la proiectul unei 
trilogii germane, considerată, 
odată cu trecerea timpului, ”un 
testament al regizorului”.

La Ischia, în fosta reședință 
de vară a regizorului, se afl ă ”La 
Colombaia Museum”, deschis 
în anul 2001, la 25 de ani de la 
moartea artistului, muzeu ce 
expune obiecte de artă, mobili-

er, costume și fotografi i 
reprezentative 

pentru activi-
tatea artisti-
că și pentru 
p e r i o a d a 
p e t r e c ut ă 
în această 
reședință. 
.

OAMENI DE SEAMĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G. u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos“, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ ora 11,00 - 
vernisajul expoziţiei „Fructe şi seminţe - roadele 

pământului“; Expoziţiile: “Simfonia Florilor”, 
pictură realizată de Mihai Popa, elev în clasa a 
XII-a la Seminarul Teologic “Sf. Andrei”, „Peşti 
din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 2 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:48 am

apune

54:54 pm

Timişoara

18  88

Cluj

17  88

Bucureşti

25 1111

Galaţi

23 1111

Constanţa

23 1313

Braşov

20  88

Londra

15 1111

Paris

16 1111

Madrid

20 1010

Roma

22 1313

Chişinău

18  88
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 23 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 

grade Celsius. Sunt 14% șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 59 la sută. . surse online
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07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:45 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

10:15 Juno

SUA, Canada, Comedie
11:55 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
13:45 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
15:20 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
17:30 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
19:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Gaşca Animăluţelor DC

Acţiune, Animaţie, Aventuri
21:45 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
00:50 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
02:45 Fiul meu

Crimă, Dramă, Mister
04:25 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Kooza-

Canada, 2008 (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Jean de Florette

Franta, Dramă
22:30 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii (R)

01:00 Jean de Florette (R)

03:10 Ora de ştiri (R)

03:50 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Lumea fi nanciară (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

02:50 M.A.I. aproape de tine (R)

03:20 Mondial in familie (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Twist

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai nevoie să priveşti detaşat 

anumite relaţii. Pot ieşi la 

suprafaţă anumite adevăruri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ce ţie nu-ţi place, altuia nu-i 

face! Acesta este principiul după 

care te vei ghida azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti cam nehotărât azi. Vei 

prefera să te retragi. Ascultă-ţi 

intuiţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi semna anumite contracte, 

poţi încheia parteneriate. Poţi 

îmbunătăţi lucrurile în sfera 

fi nanţelor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai planuri măreţe şi ai impresia 

că nimeni nu te poate opri din 

drum. Ştii să te organizezi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii atent la sentimentele tale, 

la ce gânduri îţi vin azi. Nu este 

cazul să te grăbeşti. Eliberează-

te de gândurile negative.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi avea azi anumite 

confruntări, de aceea este 

important să fi i precaut la ce 

cuvinte alegi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi vei pune accent pe ideea 

de a ieşi în evidenţă. Ai nevoie de 

validare!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii conştiincios şi termină ce ai 

început. S-ar putea să fi e nevoie 

de schimbarea percepţiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poţi avea parte azi de unele 

conştientizări, în special în 

legătură cu unele relaţii, legături, 

alianţe.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Preferi să nu le spui celorlalţi 

ce planuri ai şi să-i surprinzi la 

timpul potrivit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai unele idei pe care abia aştepţi 

să le pui în aplicare.

horoscop
2 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 NOIEMBRIE 

remember
Laurenţiu Fulga (1916-1984)

Scriitorul Laurenţiu Fulga 
s-a născut pe 2 noiembrie 1916 
în comuna Fulga de Jos, judeţul 
Prahova. A urmat Liceul Militar 
din Chişinău şi Facultatea de Li-
tere şi Filosofi e a Universităţii 
din Bucureşti, absolvită în anul 
1941. Mobilizat pe front ca ofi -
ţer de rezervă, a fost grav rănit 
la Odesa, declarat mort la Cotul 
Donului (în ţară, la câteva revis-
te literare, i s-a publicat necrolo-
gul) şi a căzut prizonier. A parti-
cipat ca voluntar în războiul an-
tifascist, fi ind din nou rănit şi a 

continuat să lupte până la victo-
ria din 1945. Laurenţiu Fulga a 
debutat cu proză scurtă, în anul 
1937, în „Bilete de papagal”, iar 
editorial cu volumul de nuve-
le „Straniul paradis”, în 1942. 
Consacrarea a venit odată cu ro-
manele „Eroica”, „Steaua Bunei 
Speranţe”, dar, mai ales, cu no-
ua versiune a volumului de nu-
vele fantastice „Straniul para-
dis”. Vocaţia pentru „fantastic, 
insolit, tragic şi eroic” marchea-
ză proza sa şi în romanele „Fas-
cinaţia”, „Salvaţi sufl etele noas-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 101 CM

- 12 CM

64 CM

- 8 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

79 CM

61 CM

39 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 5 cm

 VÂNĂTOAREA DE ŞOARECI
PRO CINEMA. ora 14.15, comedie, 1997, SUA

Cu: Nathan Lane, Lee Evans, Michael Jeter u

Titlu original: Mouse Hunt  u Ernie şi Lars Smuntz sunt doi fraţi care, după 
moartea tatălui lor, moştenesc o fabrică de şireturi şi o foarte mare casă de ţară, 
dar cam dărăpănată. Viaţa idilică a celor doi fraţi este bulversată de apariţia 
unui şoricel agasant şi sprinţar dintre pereţii căsoiului. Rozătoarea începe să le 
facă viaţa un calvar celor doi şi să le dejoace toate planurile de capturare.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 noiembrie

tre”. Laurenţiu Fulga a fost dis-
tins cu mai multe premii, prin-
tre care cu două premii pentru 
proză ale Uniunii Scriitorilor, în 
cadrul căreia a fost vicepreşe-
dinte, între 1968-1984.

A încetat din viaţă la 16 noiem-
brie 1984, la Bucureşti. . V.G.
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rebus
De ţinut minte, de la C. V. Tudor

ORIZONTAL: 3) A hurui ca un car gol – Arde fără fl acără. 4) Aparţin u

unui cugetător! – Jurământ lipsit de conţinut! – American 

University of Edmonton (siglă). 5) Întăritură a călcâiului la 

încălţăminte – Căni…din nichel! 6) Rămas bun,pentru vecie – 

Otravă pentru şoareci. 7) Puţină tărie! – Obiect de colecţie de 

mare valoare – Engineering Academy of Japan (siglă). 8) Omul 

fără nume – Incursiune rapidă în teritoriul inamic. 9) A fi  în stare de 

delir (var.) – Miel mai mare.

VERTICAL: 2) Sunet înalt – Obiect dăruit unei biserici. 3) Impune u

reluarea acţiunii – Lovitură a mingii spre gol. 4) Abreviere pentru 

dumneata – Mulură la coloană – Ros pe margini! 5) A-şi aroga 

ilegal o funcţie – Loc unde se adună pleava. 6) Luate din natură! 

– Coroana papală. 7) În lagăr! – Prinse la cofraj! – Întreprinderea 

Mecanică Roman (siglă). 8) Sfadă în familie – Clădire 

administrativă. 9) Date la cote! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

SEBATEMIEZU, MNULVAMESVL, OARBA, FD, IN, SMCE, CA, NEO, IAA, 
PA, AATP, SV, RASAD, IT, AERAT, CARII, MII, AP, MENI, AEGD, OU, TUI, 
RIIMASAERVN, AEDLUTOPOLC.

sudoku

Dezlegarea jocului „La alegere“ de ieri:
Orizontal: u

C, U, S, PLECATA, OMISIV, T, APOSI, E, PRODOTI, MR, URATI, MIE, ABA, NIMIC, ASTI, ALIC, 
UD, ETICA, A, URMASI, OL, GREA, ONORA, IA, INALTI.

integramă 
Actor român

Copt 
la minte

Coleg de 
armată

A privi 
sub lupă 

...

Vedere de 
ansamblu 

(var.)

E un neajuns

Joc de 
picioare

Praful 
de pe uliţă

Smerit

Iau cu forţa 
(fem.)

Treceri 
pe verde

Rușinos din 
cale-afară

Curele 
răsucite!

Trecut 
prin foc

Făcut 
permanent

Cuvânt 
pentru

Sesiuni!

E de 
apreciat

Ezitant din 
prima!

Date 
afară

Făcutul cu 
mâna

Marea 
masă

Mese 
șterse!

Apărute 
din senin

Stop în 
centru!

Ţinutul de 
vineri

Horoscop

Cută la 
pantaloni!

Tur-retur!

Sărită la 
cap!

Odată!

Stă 
a ploaie

Apa 
mării

Ceas 
de ceas

E pe placul 
nostru

Ceai!

Se 
pronunţă 

la nesfârșit

Casa 
copilului  

(pl.)

3 9 5

8 7

4 7 2

1 4

9 5 2

8 2

1 7 6

5 3 4

6 8

7 2 4

5 3

8 6 5

4 7 8

5 2 8

1

6 3 2 5

1

3 8 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 8 3 2 6 4 9 5 7

4 5 7 8 9 3 1 2 6

9 6 2 5 1 7 3 4 8

6 2 1 3 8 5 4 7 9

8 4 5 6 7 9 2 3 1

7 3 9 1 4 2 6 8 5

5 9 6 4 2 8 7 1 3

2 7 8 9 3 1 5 6 4

3 1 4 7 5 6 8 9 2

5 7 1 2 8 4 3 6 9

4 6 8 3 7 9 5 1 2

3 2 9 5 6 1 8 4 7

6 8 7 1 9 2 4 3 5

1 4 2 7 5 3 9 8 6

9 3 5 8 4 6 2 7 1

2 9 4 6 1 8 7 5 3

7 1 3 4 2 5 6 9 8

8 5 6 9 3 7 1 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce fel de om e nevastă-ta?
- Hm! Face parte din ordinul 
posomorâtelor! 2

- Poligamia e un păcat?
- Nu, dar trebuie să suporţi 
mult mai multă cicăleală.

reţeta zilei
Minciunele

INGREDIENTE. 350 g făină, 2 ouă, 

smântână, un strop de sare, zahăr pudră, 100 g 

margarină sau unt. 

PREPARARE. Ouăle se freacă cu 

sarea, se adaugă smântâna şi făina. Se frămân-

tă bine, se adaugă untul topit şi se continuă 

operaţiunea până se obţine un aluat omogen. 

Se lasă la odihnă 30 de minute, chiar dacă nu 

are drojdie, pentru a fi  ușor de întins. Se întinde 

în foaie subţire, se taie în romburi  și se prăjesc 

în ulei încins. Se pudrează fi erbinţi cu zahăr.  

Sunt minunate cu dulceaţă, cremă de ciocolată 

sau orice doriţi. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ediţii dedicate 
gălăţeanului 
Nosfe, la „Chefi  
la cuţite“

u Amintire. „Gălăţeanul 
Nosfe și soţia lui, Mădălina, din 
nou la «Chefi  la cuţite»”, aș fi  
scris dacă, nedrept, dureros și 
mult prea devreme, artistul, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
rapperi de la noi din ţară, nu ar 
fi  părăsit această lume. Antena 
1 a oferit, luni seară, o surpriză 
pe cât de tristă, pe atât de 
frumoasă. O amuletă câștigată 
de chef Cătălin Scărlătescu i-a 
permis să aducă în echipe patru 
dintre concurenţii care nu au 
fost selectaţi iniţial. Iar doi 
dintre nou-intraţi sunt Nosfe și 
soţia lui, bloggerul Mădălina. 
„Noi am făcut un pact când 
am plecat de acasă și i-am zis: 
«Băi bărbate, orice ar fi , acasă 
ne iubim în continuare!»”, a 
dezvăluit Mădălina, cooptată 
în echipă de chef Scărlătescu. 
„Mamă, la chef Dumitrescu în 
echipă, fi x cum mi-am dorit! 
Se leagă perfect!”, a exclamat 
artistul, pe numele real Darius 
Vlad Creţan.

„Mi-e greu să vorbesc despre 
Nosfe... A făcut parte din echipa 
mea, un om de un bun-simţ ieșit 
din comun. Nosfe - soţ, tată, 
artist. Dincolo de aparenţele 
de bad boy, judecate de cei care 
nu acceptă cultura urbană, 
Nosfe a fost unul dintre cei mai 
cumsecade bărbaţi pe care i-am 
cunoscut. Bărbat în adevăratul 
sens al cuvântului!”, a mărturisit 
chef Dumitrescu. Antena 1 a 
anunţat că toate emisiunile 
din care Nosfe a făcut parte îi 
vor fi  dedicate. „Măcar ne mai 
bucurăm o perioadă de el...”, a 
spus chef Dumitrescu. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(scriitor, om politic şi publicist român; 1949-2015)
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Blocul D1 din Micro 20, strada 

Furnaliştilor nr. 4 este primul 

care va benefi cia de lucrări de 

modernizare decontate cu bani 

din Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR). Conform 

Primăriei Galaţi este primul 

contract de fi nanţare semnat 

pentru un asemenea obiectiv, 

în contextul în care Primăria a 

depus proiecte pentru 23 de 

blocuri pe Componenta 5 - Valul 

Renovării, în cadrul PNRR. Opt 

dintre acestea au fost aprobate 

pentru fi nanţare, iar celelalte 

sunt în evaluare.

Blocul D1 din Micro 20 va be-
nefi cia de ample lucrări de mo-
dernizare, valoarea totală maxi-

mă eligibilă fi ind de 9.908.887,57 
lei.

„La blocul D1 sunt prevăzute 
următoarele lucrări pentru creş-
terea efi cienţei energetice: înlo-
cuirea tâmplăriei, termoizolarea 
planşeului peste ultimul nivel, 
închiderea balcoanelor, izolarea 
termică a planşeului peste sub-
sol, izolarea termică a pereţilor, 
instalarea unor sisteme alter-
native de producere a energiei 
electrice şi/sau termice pentru 
consum propriu; utilizarea sur-
selor regenerabile de energie; re-
pararea trotuarelor de protecţie, 
în scopul eliminării infi ltraţiilor 
la infrastructura blocului de lo-
cuinţe; repararea elementelor de 
construcţie ale faţadei, reabili-
tarea/ modernizarea instalaţiei 
electrice, înlocuirea/moderniza-
rea lifturilor. Perioada de imple-

mentare a proiectului este de 26 
luni.

Blocul D1 a fost construit în 
anul 1977, are regimul de înălţi-
me S+P+10E+Eth, este format din 
două scări ce cuprind 88 de apar-
tamente, proprietarii acestora 
fi ind benefi ciarii acestui proiect 
de reabilitare termică.

În cadrul Planului Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, au 
fost aprobate până acum 13 pro-

iecte, în valoare de 33,3 milioane 
de euro, ce presupun achiziţia a 
20 de autobuze electrice, con-
struirea unei noi creşe şi reno-
varea celor 8 blocuri. Astfel, zece 
proiecte vor primi fi nanţare, iar 
trei se afl ă deja în implementare 
- renovarea Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, elaborarea docu-
mentaţiei Planului de urbanism 
general şi reabilitarea blocului 
D1.   .

IMOBIL CONSTRUIT ÎN ANUL 1977 , FINANŢARE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 miercuri

31 oct. - 5 nov. 2022

PRF PVL 000035

A FURAT 

TELEFONUL UNEI 

VÂNZĂTOARE
DELINCVENT. Un tânăr, în 

vârstă de 19 ani, a furat telefonul 

mobil al unei vânzătoare, în vârstă 

de 54 de ani. Un echipaj al Poliţiei 

Locale, care se afl a în patrulă 

pe strada Brăilei, a fost sesizat 

de vânzătoare referitor la furt. 

> pag. 03

ÎN DECEMBRIE, 

DECIZIE PRIVIND 

SPAŢIUL SCHENGEN
CALENDAR. Europarlamentarul 

USR, Vlad Gheorghe, a declarat, 

marţi, că preşedinţia rotativă cehă a 

UE a transmis ”felicitări pentru reuşita 

vizitelor de verifi care privind condiţiile 

Schengen”, potrivit unui comunicat 

al acestuia, postat pe Facebook. 

> pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 oct. - 5 nov. 2022

44

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 
lansat ofi cial, marţi, 1 noiembrie, 
un proiect amplu şi extrem de im-
portant pentru Spitalul de Pneu-
moftiziologie (TBC), prin care vor 
fi  montate sisteme cu presiune 
negativă de tratare a aerului.

„Practic, aerul va fi  fi ltrat 
continuu, eliminându-se astfel 

germenii şi limitându-se riscul 
contaminărilor în cazul pacien-
ţilor contagioşi, în condiţiile în 
care la acest spital sunt trataţi 
bolnavi cu tuberculoză şi corona-
virus. De asemenea, va fi  refăcută 
în totalitate instalaţia electrică, 
folosind la interior aşa-numitele 
cabluri «halogen free», care sunt 
ignifugate şi rezistente la im-
pact şi presiune. În ultimii ani, 
au fost achiziţionate mai multe 

echipamente medicale noi, astfel 
că a crescut şi gradul de utiliza-
re a reţelei electrice”, a explicat 
utilitatea investiţiei preşedintele 
CJ, Costel Fotea, pe pagina sa de 
Facebook.

Valoarea acestui proiect este 
de aproximativ opt milioane 
de lei, fonduri europene atrase 
prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare (POIM) 2014-
2020.   .

lansare
Proiect de purifi care a aerului, pentru Spitalul TBC

Contract semnat pentru 
primul bloc modernizat 
prin PNRR
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